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Dawno w postkomunistycznej historii Polski nie byliśmy tak podzieleni jak dziś. Społeczeństwo i go-
spodarka muszą sobie radzić z konsekwencjami wielu jednoczesnych i nadzwyczajnych wydarzeń. 
Po pandemii, która trwale zmieniła wiele aspektów życia obywateli i przedsiębiorców, nastąpiła 
agresja Rosji na Ukrainę, co drastycznie zmieniło realia polityczne i gospodarcze. Do tego dochodzą 
krytyczne błędy krajowej polityki gospodarczej, a właściwie brak tej polityki, załamanie praworząd-
ności, systemu stanowienia prawa i próby uzależnienia sądownictwa od władzy wykonawczej. 

Lista zaniedbań i spraw do pilnego rozwiązania jest bardzo długa. Kluczowe stają zmiany systemo-
we: bezpieczeństwo energetyczne i surowcowe Polski, zielona i cyfrowa transformacja, edukacja, 
bezpieczeństwo finansów publicznych, poprawa warunków dla nowych inwestycji, odpartyjnienie 
firm państwowych i ich demonopolizacja, przywrócenie ładu korporacyjnego, przywrócenie służby 
cywilnej, szybkie stworzenie warunków do uruchomienia środków dla Krajowego Programu Odbu-
dowy. Trzeba też stanowczo odrzucić praktykę rozdawnictwa, które zastępuje dziś uczciwą i powią-
zaną z rozwojem gospodarczym politykę społeczną. 

Dziś najgorętszy temat ekonomiczny to inflacja. W połowie 2023 r. wzrost cen przekracza 14% w skali 
roku, a prognozy nie pozostawiają złudzeń – koszty życia nadal będą rosły. Jeszcze silniej odczuwają 
inflację przedsiębiorcy. Szybki wzrost kosztów działalności, spotęgowany kryzysem na rynku ener-
gii, niesie konsekwencje gospodarcze. Ceny hurtowe dla przemysłu rosły w tempie niejednokrotnie 
przekraczającym 25%, budzą więc uzasadnioną niechęć do podejmowania inwestycji i nadzwyczaj-
ną ostrożność w prowadzeniu działalności.

Negatywne skutki wzrostu cen odczuła cała gospodarka. Wynagrodzenia nie są w stanie dogonić 
wzrostów. Zaczęliśmy kupować mniej – dynamika sprzedaży detalicznej na początku 2023 r. zaczęła 
pokazywać wartości ujemne. Jeden z filarów naszego wzrostu gospodarczego – konsumpcja – prze-
staje grać kluczową rolę. 

Systemowym problemem Polski jest erozja jakości stanowionego prawa i instytucji państwa. To nie 
system demokratyczny zawodzi, to większość parlamentarna otwarcie wybiera krótkoterminowy 
koniunkturalizm, partykularyzm i populizm. Odpowiedzialność za długoterminowe losy kraju i spo-
łeczeństwa schodzi na dalszy plan.

Rozwój nie może być oparty na populistycznych i krótkowzrocznych obietnicach, na bezmyślnym 
izolowaniu się, tłumaczonym wzmacnianiem suwerenności. Potrzebujemy silnej gospodarki, silnych 
instytucji państwowych i efektywnego dialogu społecznego. Nie da się zbudować rozwoju bez dia-
logu z głównymi uczestnikami procesu gospodarczego – z pracownikami i pracodawcami. Nie zbu-
dujemy silnej polskiej gospodarki konsumpcją i gromadzeniem zapasów. Nie da się zbudować silnej 
gospodarki, zaciągając kredyt na wiele pokoleń po to, żeby go dziś „przejeść” w całości i utrzymać 
władzę. Zadłużać się trzeba mądrze. Tak należy budować silniejszą gospodarkę, perspektywy trwa-
łego rozwoju, lepsze miejsca pracy i wyższy dochód narodowy.



Potrzebujemy mądrego zarządzania

Nie można pozwolić, aby Polska była zarządzana chaotycznie, od pomysłu do pomysłu, gdzie po-
trzeby społeczne są zaspokajane przez rozdawnictwo, bez liczenia się z deficytem finansów publicz-
nych, gdzie znaczna część wydatków budżetu państwa jest de facto ukryta, a podatki rosną, gdzie 
publiczna służba zdrowia jest w coraz głębszym kryzysie, podobnie jak standard edukacji, który nie 
przystaje do aktualnych wyzwań.

Nie odbudujemy siły ekonomicznej Polski bez natychmiastowej reformy edukacji, analizy wpływu 
zmian demograficznych na rynek pracy, bez przywrócenia praworządnego procesu legislacyjnego, 
bez niezależnego sądownictwa i aktywnego członkostwa w Unii Europejskiej.

Polska przed wyborami

Jak wspomnieliśmy, Polsce potrzebna jest wizja i strategia, możliwa tylko dzięki skoordynowanej, 
konsekwentnej i długofalowej polityce gospodarczej i społecznej. Potrzebujemy jasnych celów, ja-
snego podziału odpowiedzialności, przejrzystego zarządzana finansami publicznymi, poszanowa-
nia dialogu społecznego, rządów prawa, stabilnych regulacji i krytycznej analizy dotychczasowych 
obietnic wyborczych.

W trosce o naszą przyszłość i z nadzieją na to, że możemy wykorzystać stojące przed nami wyzwa-
nia i nadarzające się nam szanse, przygotowaliśmy zestaw postulatów gospodarczych obejmują-
cych kluczowe obszary i konkretne działania. Jesteśmy przekonani, że gospodarka ma kluczowe 
znaczenie dla pozycji Polski w świecie i poziomu życia Polek i Polaków. Uważamy, że kwestie te nie 
znajdują należnego miejsca w programach politycznych ugrupowań aspirujących do rządzenia na-
szym krajem. 

Dlatego, prezentując nasz wkład do tej debaty, apelujemy o dialog i wypracowanie dobrego progra-
mu gospodarczego dla Polski, który obejmie także kluczowe dla gospodarki wyzwania społeczne. 
Jako organizacja pracodawców jesteśmy gotowi uczestniczyć w debacie o planie odbudowy i roz-
woju Polski. Nim do tego dojdzie, zgłaszamy najpilniejsze propozycje niezbędnych zmian legislacyj-
nych.
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1. Lepsze prawo
 Zwiększenie bezpieczeństwa prowadzenia działalności gospodarczej poprzez  
 uporządkowanie procesu legislacyjnego, poprawę jakości, stabilności i czytelności  
 stanowionego prawa. 

W każdym roku uchwalane są dziesiątki nowych ustaw oraz wydawane lub zmieniane są setki roz-
porządzeń, wprowadzają one tysiące zmian do przepisów regulujących funkcjonowanie przedsię-
biorców i gospodarki. Zaczynając od ustaw, które dotyczą nowych sektorów gospodarki (np. zwią-
zane z OZE), przez regulacje dla konkretnych branż (np. gastronoma, hotelarstwo, motoryzacja, 
branża odpadowa, budowlana, finansowa), kończąc na przepisach prawa podatkowego i prawa 
pracy. Przepisy wprowadzające nowe podatki, obowiązki, ograniczenia są tworzone bez analizy, czy 
w połączeniu z obowiązkami nakładanymi przez inne resorty, nie stają się nadmiernym obciążeniem 
dla przedsiębiorców. W dodatku przeważająca większość tych regulacji powstaje w pośpiechu, bez 
odpowiednich konsultacji z przedstawicielami pracodawców i przedsiębiorców. W efekcie przed-
siębiorcy wskazują sferę regulacji jako jeden z głównych czynników ryzyka dla prowadzonej przez 
nich działalności. W związku z tym biznes oczekuje wprowadzenia rozwiązań, które zapew-
nią elementarny poziom poczucia bezpieczeństwa niezbędnego do podejmowania decyzji 
o rozwoju firm.

Dlatego postulujemy wprowadzenie obowiązku prowadzenia przez rząd przeglądu i anali-
zy skutków wprowadzanych zmian prawnych wpływających na prowadzenie działalności 
gospodarczej. Elementem przeglądu powinien być także raport z przeprowadzonych konsultacji 
społecznych wprowadzanych zmian, z wyszczególnieniem i uzasadnieniem sytuacji kiedy skrócono 
30-dniowy terminu konsultacji społecznych. Raport z tego przeglądu powinien być publikowa-
ny, ogólnodostępny i prezentowany przez rząd w Sejmie, Senacie i w Radzie Dialogu Spo-
łecznego. Wnioski płynące z dokonanego przeglądu, powinny być uwzględniane przy tworzeniu 
programu prac legislacyjnych Rady Ministrów w kolejnym roku oraz być podstawą do zmniejszenia 
barier w prowadzeniu działalności gospodarczej.

Ze szczególną uwagą należy traktować regulacje prawa podatkowego ze względu na ogrom-
ną wrażliwość przedsiębiorstw na jego zmiany. Prawo podatkowe ulega ciągłym i szybkim 
zmianom, które są uchwalane w bardzo krótkim czasie, bez przeprowadzenia rzetelnych konsultacji 
społecznych z podmiotami, których dana zmiana dotyczy oraz bez przygotowania pogłębionej oce-
ny skutków regulacji. To powoduje, że są bardzo złej jakości. Przepisy podatkowe powinny być pre-
cyzyjnie i jasno sformułowane, aby zapewnić skuteczne opodatkowanie przy możliwie najniższym 
koszcie poboru daniny. Niestety polski system podatkowy jest jednym z najbardziej skompli-
kowanych i nieprzyjaznych na świecie. Uchwalone przepisy (często bardzo obszerne) wchodzą 
w życie bez odpowiedniego vacatio legis. Podatnicy nie mają czasu na zapoznanie się z uchwalany-
mi przepisami oraz wdrożeniem niezbędnych zmian.

Przykładem fatalnie napisanej ustawy, która dramatycznie zaburzyła funkcjonowanie podatników 
(w szczególności przedsiębiorców) jest tzw. Polski Ład. Ustawa, która została źle przygotowana pod 
względem merytorycznym, a w dodatku ze względu na determinację wynikającą z pobudek poli-
tycznych, nie uwzględniająca setek uzasadnionych zastrzeżeń i postulatów różnych środowisk.
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Aby w przyszłości uniknąć niewłaściwie procedowanych ustaw podatkowych i zapewnić podatnikom 
należytą ochronę ich interesów, proponujemy wprowadzenie konieczności konsultowania z zain-
teresowanymi podmiotami wszystkich projektów aktów prawa podatkowego (niezależnie od 
wnioskodawcy) z zachowaniem ustawowego 30-dniowego terminu na przedstawienie uwag 
oraz obowiązkowy co najmniej 6-miesięczny okres vacatio legis dla uchwalanych przepisów 
podatkowych. Mechanizm ten powinien warunkować, że ustawy ingerujące w warunku prowa-
dzenia działalności gospodarczej, które nakładają na przedsiębiorców nowe obowiązki, podat-
ki, opłaty, bądź w inny sposób pogarszają warunki ich funkcjonowania, aby mogły wejść w życie 
w roku następującym po roku ich ogłoszenia, powinny zostać ogłoszone w Dzienniku Ustaw 
do 30 czerwca danego roku. Jeżeli ustawa zostanie ogłoszona w okresie po 30 czerwca da-
nego roku i przed zakończeniem tego roku, do okresu vacatio legis wliczany będzie kolejny 
pełny rok kalendarzowy. Taki mechanizm pozwoli dyscyplinować rząd oraz parlament w planowaniu 
procesu legislacyjnego tak, aby zakończyć go przed 30 czerwca danego roku. Zapewniając podatni-
kom minimum 6-miesięczny okres na przygotowanie się do zmian.

Ponadto należy stworzyć mechanizm oceny istniejących regulacji podatkowych jako obligatoryjny 
element podatkowego procesu legislacyjnego, szczególnie istotny w przypadku zmiany obowiązują-
cych rozwiązań. Mechanizm ten powinien mieć charakter instytucjonalny. Postulujemy powołanie 
rady eksperckiej, której zadaniem byłby stały monitoring tego, w jaki sposób prawo podatkowe jest 
stosowane. Wnioski płynące z analizy skutków funkcjonujących rozwiązań winny być wykorzystywa-
ne przy podejmowaniu decyzji o kolejnych zmianach w prawie podatkowym. Dorobek badawczy tej 
instytucji powinien być również brany pod uwagę w trakcie wypracowania docelowego modelu sys-
temu podatkowego. Instytucja ta nie powinna podlegać nadzorowi Ministerstwa Finansów, którego 
nadrzędnym celem jest wymiar fiskalny polityki podatkowej, natomiast powinna być zespołem mię-
dzyresortowym powołanym np. przez ministra rozwoju. Opracowania i rekomendacje rady powinny 
stanowić podstawę dla określenia koniecznych zmian systemu podatkowego w co najmniej 4-letnim 
horyzoncie czasowym, czyli przypadającym co do zasady na czas kolejnej kadencji parlamentu.

2. Ręce do pracy
 Sytuację na rynku pracy utrudniają niekorzystne zmiany demograficzne,  
 systematycznie postępujący proces starzenia się naszego społeczeństwa,  
 a tym samym kurczące się zasoby na rynku pracy. 

Odpowiedzią na wspomniane wyzwania powinna być aktywizacja zawodowa niedoreprezen-
towanych na rynku pracy grup społecznych, w szczególności kobiet, które napotykają ba-
riery w rozwoju kariery z uwagi na obowiązki rodzinne, sytuacja osób z niepełnosprawnościami 
oraz konieczność wsparcia w podjęciu lub kontynuowaniu zatrudnienia osobom po 50. roku życia 
i w wieku okołoemerytalnym. Polska nadal pozostaje krajem z jednym z najniższych wskaźników 
zatrudnienia w grupie wiekowej 55–64 pośród wszystkich państw europejskich.

W ramach inicjatyw należy rozważyć dofinansowanie części inwestycji służących dostosowa-
niu miejsc pracy do potrzeb określonych grup pracowników w zakładzie pracy – poprawa 
warunków bhp, zwiększanie ergonomii stanowisk pracy, diagnostyka i szkolenia w tym zakresie 
z Funduszu Pracy lub/oraz innych źródeł publicznych.
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Konieczna jest także odpowiednia strategia migracyjna, która do tej pory nie została w Polsce 
przyjęta. Istnieje Warunkiem pełnego wykorzystania potencjału pracowników cudzoziemskich na 
lokalnym rynku pracy jest efektywny system dostępu do legalnego pobytu i zatrudnienia oraz uzna-
wania kwalifikacji cudzoziemców wykształconych poza Unią Europejską. Niezbędne jest uchwa-
lenie rozwiązań ułatwiających podejmowanie przez obywateli państw trzecich pracy w zawodach 
pożądanych przez polską gospodarkę oraz prosty, szybki i nisko kosztowy proces nostryfikacji dy-
plomów (obecnie dla części obcokrajowców jest barierą niemożliwą do pokonania w procesie uzna-
wania kwalifikacji). 

3. Edukacja, edukacja, edukacja
 Poprawa systemu edukacji obejmuje szereg zmian z zakresu edukacji powszechnej  
 (ogólnej, branżowej edukacji zawodowej, systemu kształceniu osób dorosłych  
 (edukacja ustawiczna) oraz zmian w Krajowym Systemie Kwalifikacji. 

Edukacja ogólna (powszechna)

System edukacji jest niedostosowany do potrzeb nowoczesnej gospodarki. Stoi obecnie przed 
ogromną szansą, a jednocześnie wyzwaniem związanym z procesami cyfryzacji, także cyfryzacja 
samego systemu edukacji. Już obecnie, ale także w najbliższych miesiącach i latach, Polska będzie 
mogła realizować wielkie inwestycje w tym zakresie. Sporo środków – zarówno unijnych, jak i kra-
jowych, zostało już na ten obszar wydatkowanych, co nie oznacza, że skutecznie zainwestowanych.

Kluczowe problemy związane ze skutecznym przeprowadzeniem procesów cyfryzacji w systemie 
edukacji to: 

 ▶ brak jednego ośrodka decyzyjnego odpowiedzialnego za wszystkie procesy związane 
z cyfryzacją w edukacji – odpowiedzialność jest rozproszona, w systemie występuje sporo pod-
miotów zajmujących się tymi procesami, niejasny jest podział kompetencji między te instytucje;

 ▶ brak koordynacji projektów i przedsięwzięć finansowanych z różnych źródeł (środki z polityki 
spójności na lata 2014-2020 oraz lata 2021-2027, środki z Krajowego Planu Odbudowy, inwestycje 
z budżetu państwa).

 ▶ brak strategicznego, długofalowego planu cyfryzacji edukacji, który zakłada określone 
rezultaty, a jednocześnie definiuje konkretne działania – od zakupu nowoczesnego sprzętu, 
poprzez szkolenia nauczycieli i osób odpowiedzialnych za podejmowanie decyzji o inwestycjach 
w szkołach, po zmiany w podstawach programowych czy planach nauczania umożliwiających 
skuteczne wykorzystywanie najnowszych technologii w całym procesie edukacji i wyposażanie 
uczniów w kompetencje przyszłości, w tym kompetencje cyfrowe, poprzez rozwijanie 
efektywnych metod nauczania i uczenia się, z wykorzystaniem ICT i AI.

 ▶ brak systematycznego dialogu z szeroką grupą interesariuszy, w tym także z sektorem repre-
zentującym dostawców nowoczesnych rozwiązań dla systemu edukacji i zaangażowaniem tych 
podmiotów w wypracowywanie założeń planowych inwestycji. 
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Odpowiedzią na te wyzwania jest koordynacja działań i ustanowienie jednego nadrzędnego ośrod-
ka decyzyjnego, którego zadaniem będzie przygotowanie i realizacja długofalowego planu, współ-
praca z samym sektorem edukacji, ale także jego otoczeniem społeczno-gospodarczym. Realizowa-
ne inwestycje muszą być ze sobą skorelowane i wzajemnie wzmacniać swoje skutki.

Należy podjąć wszelkie działania zmierzające do decentralizacji i uspołecznienia systemu 
oświaty poprzez zwiększanie samodzielności szkoły wobec władz centralnych i lokalnych. 
Nadrzędnym celem powinno być wspieranie wychowawczej i społecznej funkcji szkoły, w oparciu 
o podjęcie prawnych i faktycznych działań w celu zwiększenia autonomii szkół (także w zakresie 
programowym) w zdecentralizowanym systemie oświaty, z ukierunkowaniem na szkołę równych 
szans i współpracę.

Zwiększenie nakładów na edukację w budżecie państwa oraz zmiana zasad i form finansowania 
oświaty, tak by środki z budżetu centralnego zapewniały finansowanie przynajmniej personelu pe-
dagogicznego i niepedagogicznego szkół, z jednoczesnym podniesieniem wynagrodzeń kadrom 
zarządzającym i uczącym oraz odbudowa prestiżu zawodu nauczyciela – są niezbędne do 
stworzenia szkoły dobrze finansowanej i zarządzanej.

Edukacja nie lubi rewolucji, a już na pewno nie lubi zaskoczeń i działań ad hoc. To obszar mocno 
obudowany przepisami i procedurami, których nie da się zmienić z dnia na dzień. Na bardzo po-
wolne działania nie możemy sobie pozwolić, bo postęp technologiczny i zmiany w gospodarce i na 
rynku pracy nie będą czekać, aż system je dogoni. Dlatego trzeba planować, szeroko konsultować 
i komunikować plan, a potem konsekwentnie, w sposób skoordynowany go wdrażać. 

Edukacja zawodowa (branżowa) 

Zgodnie ze Strategią Umiejętności OECD dla Polski (2019) pracodawcy są w stanie przyczynić się 
do podniesienia wskaźników dotyczących umiejętności w Polsce. Partnerzy społeczni odgrywają 
ważną rolę w podnoszeniu świadomości w zakresie umiejętności i uczenia się oraz wnoszą wkład 
w zarządzanie umiejętnościami. Organy rządowe i samorządy powinny budować zaufanie i współ-
pracę, jak również usprawniać przepływ informacji i środków na rozwój umiejętności, co przyczyni 
się do lepszych osiągnięć Polski w tym obszarze. Dlatego tak ważne są: skuteczna koordynacja 
między rządem, samorządami, a interesariuszami w celu zwiększenia sprawności reagowa-
nia systemu edukacji zawodowej na potrzeby rynku oraz opracowanie i wspieranie wdraża-
nia rozwiązań w zakresie współpracy między pracodawcami a szkołami kształcącymi w za-
wodach (szkoły branżowe I, szkoły branżowe II stopnia, technika, szkoły policealne).

Nowe szkolnictwo branżowe powinno bazować na współpracy z pracodawcami. Priorytetem po-
winno być angażowanie pracodawców na każdym etapie kształcenia zawodowego, począwszy od 
określania potrzeb w zakresie nowych zawodów, kwalifikacji i umiejętności, poprzez projektowanie 
i realizację kształcenia zawodowego przy udziale pracodawców. Dlatego należy stworzyć prze-
strzeń, która pozwoli na współtworzenie przez pracodawców efektywnego systemu dia-
gnozowania i informowania o zapotrzebowaniu na umiejętności, kwalifikacje i zawody.

Niezbędna jest dalsza modernizacja szkół kształcących w zawodach, mająca na celu zwiększanie 
dostępności do oferty edukacyjnej (także dla uczniów z niepełnosprawnościami). Istotne tutaj jest 
stałe doposażanie pracowni i warsztatów kształcenia zawodowego w maszyny, urządzenia 
i oprogramowanie komputerowe. 
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Narastającym problemem są trudności w zatrudnieniu nauczycieli (szczególnie praktycznej nauki 
zawodu). Należy zadbać o zapewnienie kadr dla systemu kształcenia zawodowego poprzez 
zwiększanie wynagrodzeń i tworzenie instrumentów zachęcających pracodawców do od-
delegowania pracowników do kształcenia. 

Edukacja ustawiczna (kształcenie dorosłych) 

Niedostosowanie umiejętności i kwalifikacji kandydatów do aktualnych potrzeb pracodawców sta-
nowi jedną z największych barier rozwoju firm. Należy zbudować efektywny system kształcenia 
ustawicznego, w tym podnoszenia kompetencji i kwalifikacji, wspierający rozwój umiejęt-
ności. Zwiększenie dostępności do środków na wsparcie podnoszenia kompetencji i kwalifikacji 
pracowników, które zwiększą zatrudnialność i możliwości pracy poprzez lepsze dopasowanie umie-
jętności do zmieniających się warunków pracy, które mają szczególne znaczenie w kontekście zielo-
nej i cyfrowej transformacji. Wskazane są zachęty, np. podatkowe do inwestowania w podno-
szenie kompetencji i kwalifikacji przez osoby pracujące z własnej inicjatywy oraz zgodnie 
z potrzebami pracodawców. Konieczne jest stworzenie programu, który zwiększy dostęp-
ność środków na podnoszenie kompetencji cyfrowych zatrudnionych osób, pracowników 
zgodnie z bieżącymi potrzebami przedsiębiorstw i przy ich udziale.

Chociaż Polska podniosła w ostatnich latach formalny poziom wykształcenia wśród osób dorosłych, 
nadal wiele osób starszych w Polsce posiada niski poziom umiejętności. Pomimo rosnącego znacze-
nia rozwoju umiejętności dorosłych w Polsce, poziom uczestnictwa we wszystkich formach uczenia 
się dorosłych pozostaje na stosunkowo niskim poziomie. Wśród osób dorosłych o niskim poziomie 
wykształcenia szczególnie negatywnie nastawieni wobec uczenia się są mieszkańcy obszarów wiej-
skich i osoby pracujące w mikro- i małych przedsiębiorstwach. Duża część osób dorosłych w Polsce 
twierdzi, że nie uczestniczy i nie chce uczestniczyć w formalnym lub pozaformalnym kształceniu lub 
szkoleniu dorosłych. Mimo, że korzyści wynikające z uczenia się dorosłych w Polsce są stosunkowo 
wysokie, większość osób dorosłych twierdzi, że dalsza nauka nie jest im potrzebna (Strategia Umie-
jętności OECD dla Polski). Postuluje się rozwój kultury uczenia się nastawionej na aktywny 
i ciągły rozwój umiejętności – w tym poprawę świadomości, elastyczności i finansowania 
działań na rzecz uczenia się przez całe życie i potwierdzania umiejętności.

Także w obszarze edukacji ustawicznej, reskillingu i upskillingu, właściwe byłoby stworzenie wraz 
z pracodawcami efektywnego systemu diagnozowania i informowania o zapotrzebowaniu 
na umiejętności, kwalifikacje, zawody.

Głównymi kierunkami działań w obszarze edukacji ustawicznej powinno być także: wspieranie 
stworzenia zintegrowanego systemu instytucji polityki edukacyjnej, polityki uczenia się przez całe 
życie w oparciu o analizę obecnego stanu i zapotrzebowania na umiejętności, oraz sygnalizowanie 
konieczności poprawy komunikacji między ministerstwami i różnymi szczeblami administracji pu-
blicznej w zakresie potrzeb edukacyjnych i szkoleniowych. Powinny one prowadzić w szczególności 
do wypracowania skutecznych i trwałych mechanizmów współpracy i koordynacji między-
resortowej/ międzysektorowej w zakresie rozwoju umiejętności. 
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Krajowy System Kwalifikacji 

Wyzwaniem w zakresie walidacji efektów uczenia się i certyfikowania kwalifikacji jest to, że choć 
główne cele wdrożenia Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji (ZSK) zostały sformułowane w uza-
sadnieniu do ustawy o ZSK, to po ponad 7 latach od wejścia w życie ustawy o ZSK (15.01.2016 r.) bez 
nowelizacji tej ustawy osiągnięcie założonych celów będzie niemożliwe. W Zintegrowanym Reje-
strze Kwalifikacji, poza kwalifikacjami nadawanymi w ramach edukacji formalnej, wciąż nie ma od-
powiedniej liczby włączonych i funkcjonujących kwalifikacji rynkowych i uregulowanych. 
Ponadto ZSK nie jest dostatecznie rozpoznawalny oraz brak efektywnych mechanizmów fi-
nansowania walidacji. Wynika to z tego, że:

 ▶ proces włączania kwalifikacji rynkowych (nadawanych na zasadzie wolności działalno-
ści gospodarczej) przebiega zbyt wolno. Terminy na włączanie kwalifikacji rynkowych do ZSK, 
o których mowa w ustawie o ZSK, są bardzo często przekraczane przez ministrów właściwych. 
Ponadto przesłanki wydawania przez ministrów właściwych negatywnych decyzji są pozamery-
toryczne lub wynikają z braku znajomości/rozumienia założeń ZSK,

 ▶ w ZSK brakuje kwalifikacji uregulowanych (kwalifikacje ustanowione odrębnymi przepisa-
mi, których nadawanie odbywa się na zasadach określonych w tych przepisach). Wyjątkiem są 
kwalifikacje uregulowane dot. egzaminatorów w oświacie. Do tej pory zostało włączonych do 
ZSK zaledwie 25 kwalifikacji uregulowanych (w ciągu 7 lat),

 ▶ niedostateczna jest rozpoznawalność ZSK w społeczeństwie oraz brak skutecznych me-
chanizmów finansowania walidacji, które pozwoliłyby w prosty i szybki sposób na potwier-
dzanie nabytych efektów uczenia się. 

 
Odpowiedzią na te wyzwania powinny być: 

1. przyspieszenie prac nad nowelizacją ustawy o ZSK obejmującą zmiany we włączaniu 
kwalifikacji do ZSK – uproszczenie procedury,

2. stworzenie mechanizmu obligującego ministrów właściwych do wywiązywania się z ter-
minów, o których mowa w ustawie, a w szczególności rozpoczęcie prac nad włączaniem 
kwalifikacji uregulowanych do ZSK,

3. promocja idei i rozwiązań ZSK wśród obywateli/-ek oraz zapewnienie instrumentów finan-
sowania walidacji ze środków publicznych budżetu państwa oraz funduszy UE w ramach 
programów FERS 2021-2027 oraz Programów Regionalnych.
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4. Tania i czysta energia
 W W obecnych realiach jak najszybsze zwiększanie udziału zielonych mocy  
 w systemie powinno być oczywistym elementem strategii rozwoju polskiej  
 energetyki. Jest to niezwykle istotne w szczególności z uwagi na fakt, że według  
 wyliczeń Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki, około 2030 r. w polskim systemie  
 elektroenergetycznym może zabraknąć aż 6 GW mocy dyspozycyjnej. 

Negatywny wpływ nieprzewidywalnego i zmiennego otoczenia regulacyjnego na koszt kapitału 
i planowane inwestycje w nowe źródła wytwórcze zaznaczył się już w wynikach aukcji OZE w grud-
niu 2022 r., a w drugiej połowie roku większość krajów europejskich nie będzie obciążać zielonych 
źródeł dodatkowymi daninami. Wyzwaniem na dziś jest zapewnienie stabilności, jasnych ścieżek 
dochodowych i bodźców rozwojowych dla budowy nowych mocy wytwórczych, zwłaszcza w OZE.

Polskiej gospodarce w najbliższej przyszłości najbardziej potrzebne jest uporządkowanie i stabilizo-
wanie przede wszystkim środowiska prawnego i rozładowanie niepewności inwestycyjnej tak, aby 
częste zmiany regulacyjne i niepewność, a także doraźne cele polityczne nie przesłaniały nam szans 
rozwojowych.

W obecnych realiach jak najszybsze zwiększanie udziału zielonych mocy w systemie powin-
no być oczywistym elementem strategii rozwoju polskiej energetyki. Jest to niezwykle istot-
ne w szczególności z uwagi na fakt, że według wyliczeń Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki, około 
2030 r. w polskim systemie elektroenergetycznym może zabraknąć aż 6 GW mocy dyspozycyjnej.

Obecnie w Polsce i w Europie dyskutujemy o potrzebie dywersyfikacji, budowy niezależności od do-
stawców paliw, utrzymania i rozwijania lokalnej produkcji przemysłowej, zwłaszcza w branżach strate-
gicznych, a wzrost zapotrzebowania na energię elektryczną, i to z niskim śladem węglowym, jest do 
tego niezbędny. Pilnej kontynuacji potrzebuje transformacja sektora elektroenergetyki i budowa 
nowych źródeł odnawialnych. Wdrażane obecnie do polskiego porządku prawnego obecnie regulacje 
unijne z 2019 roku stworzą narzędzia, by stymulować lepsze dopasowanie popytu i podaży na energię 
i przyczynią się do zmniejszenia wyzwań związanych z bilansowaniem systemu elektroenergetycznego.

Koniecznym jest także wprowadzenie rozwiązań związanych z elastycznością sieci i bilansowa-
niem systemu elektroenergetycznego. Oczywiście perspektywa zarządzenia niezbilansowaniem 
sieci wobec istotnego wzrostu mocy wytwórczych OZE jest nagląca, ale przepisy umożliwiające 
świadczenie przez elektrownie wiatrowe czy fotowoltaiczne usług podnoszących elastycz-
ność pracy sieci na zasadach rynkowych nadal są w przygotowaniu. Tymczasem operatorzy 
systemu dystrybucyjnego wprowadzają mechanizmy nierynkowe, przerzucając koszt i ry-
zyko dostępu do sieci na wytwórców energii, co w dalszym okresie będzie oddziaływać nega-
tywnie na nowe inwestycje w OZE.

Skala nowych inwestycji w energetyce i ich rola w gospodarce będzie zależeć też od innych czynni-
ków np. możliwości budowy tzw. linii bezpośrednich (łączących źródła OZE z odbiorcami oraz 
z krajową siecią energetyczną), efektywnego wykorzystania istniejących mocy przyłączeniowych 
przez źródła o różnym profilu wytwarzania (tzw. cable pooling), reformy planowania prze-
strzennego oraz realnego, transparentnego dostępu do sieci elektroenergetycznej.

Badania nad monopolem naturalnie występującym w sferach takich jak sieci elektroenergetyczne 
pokazują, że transparentność dostępu do dobra rzadkiego jakim jest możliwość przyłączenia oraz 
socjalizacja kosztu rozwoju i utrzymania infrastruktury sieciowej są najbardziej efektywnym ekono-
micznie modelem. 
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Ceny energii oraz konieczność obniżania śladu węglowego są podstawowymi problemami wpływa-
jącymi nie tylko na sektor energetyczny, ale także na całą gospodarkę krajową, wpływając jednocze-
śnie na konkurencyjność przedsiębiorstw, zwłaszcza tych, które działają na rynkach eksportowych.

Tymczasem masowe odmowy wydawania warunków przyłączenia do sieci dystrybucyjnej i prze-
syłowej przez operatorów systemów elektroenergetycznych dotyczące przyłączeń instalacji OZE 
zagrażają rozwojowi i konkurencyjności gospodarki. W 2022 roku operatorzy sieci dystrybucyjnej 
odmówili wydania warunków przyłączenia dla źródeł o mocy aż 51 GW. Ta sytuacja ma wpływ na 
koszty energii elektrycznej ponoszone przez odbiorców – im wyższa generacja energii elektrycz-
nej z OZE, tym niższa jest cena energii na rynku spot. Jednak nie tylko cena jest istotnym czyn-
nikiem, dla którego firmy preferują wykorzystanie energii z OZE. Na biznes nałożono ambitne cele 
redukcji emisji generowanych w procesie produkcyjnym, tymczasem polskie firmy są obciążone 
znacznym śladem węglowym, na którego obniżenie nie mają wpływu, a polityka rządu w tym ob-
szarze jest przeciwna do oczekiwanej i niespójna z założeniami dekarbonizacyjnymi Unii Europej-
skiej.

Niedostateczna liczba inwestycji w OZE, zwłaszcza przez duże przedsiębiorstwa stanowiące ważny 
obszar krajowej gospodarki, może mieć dramatyczne skutki zarówno dla obecnych, jak i dla nowych 
inwestycji w Polsce. Przedsiębiorstwa potrzebują wykazania wykorzystywania energii elektrycznej 
z OZE na odpowiednim poziomie z powodu wymogów zrównoważonej sprawozdawczości. Będzie to 
miało również znaczenie dla możliwości pozyskiwania finansowania dla ich działalności. Niezwykle 
istotne jest więc obniżanie śladu węglowego na każdym etapie produkcji z uwagi na coraz bardziej ry-
gorystyczne regulacje unijne – im mniejszy procent zielonej energii w polskim miksie energetycznym, 
tym mniejsza atrakcyjność Polski jako obszaru do inwestycji na arenie międzynarodowej, co spowodu-
je utratę wielu potencjalnych wpływów do krajowego budżetu i obniżenie pozycji naszej gospodarki na 
tle innych państw Europy. Obecne zaniedbania w przyszłości przyniosą krytyczne konsekwencje dla 
polskiej gospodarki, grożąc one procesem dezinwestycji i dezindustrializacji Polski.

W 2021 r. aż 3 751 razy odmówiono wydania warunków przyłączenia na prawie 14,5 GW. W 2022 r. 
nastąpił wzrost liczby odmów przyłączenia do sieci o 87%, jeżeli chodzi o moc źródeł to aż o 253%. 
W celu włączenia do systemu energetycznego większej liczby źródeł OZE, konieczne są inwestycje 
w dystrybucję energii elektrycznej, należy więc stworzyć odpowiednie ramy prawne i mechanizmy 
wsparcia finansowego w tym obszarze.

Warto zaznaczyć, że liczba odmów wydania warunków przyłączenia rośnie z roku na rok. W latach 
2019-2020 oddziały terenowe Urzędu Regulacji Energetyki otrzymały 1209 powiadomień o odmowach 
przyłączenia obiektów do sieci elektroenergetycznej o łącznej mocy niemal 5 668 MW. Oznacza to istot-
ny wzrost w porównaniu do okresu lat 2017-2018 (powiadomień było wtedy 260) przy jednoczesnym 
zwiększeniu łącznej wielkości mocy obiektów zgłoszonych do przyłączenia (było 735 MW). Z samych 
tylko oficjalnych informacji jednego z operatorów elektroenergetycznych systemów dystrybucyjnych 
wynika, że liczba odmów przyłączenia instalacji OZE do sieci w całym 2020 r. dotyczyła 5% proc. złożo-
nych wniosków, a w 2021 r. było to już ok. 25% proc. (w okresie od stycznia do września).

Remedium na problem braku przyłączeń do sieci jest zaprojektowane na poziomie unijnym, 
a wdrażane do polskiego prawa na gruncie projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo ener-
getyczne oraz niektórych innych ustaw (druk sejmowy 3237) rozwiązanie – linia bezpośred-
nia. Zgodnie z treścią dyrektywy unijnej w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii 
elektrycznej należy zaimplementować przepisy dotyczące linii bezpośrednich, które mają łączyć od-
biorców przemysłowych z wytwórcami energii elektrycznej, z pominięciem infrastruktury sieciowej. 
Takie rozwiązanie pozwoliłoby odbiorcom przemysłowym (w tym przedsiębiorstwom energochłon-
nym) tworzyć i bezpośrednio wykorzystywać nowe jednostki OZE, co w konsekwencji oznaczałoby 
obniżenie kosztów przeznaczanych na rachunki za energię elektryczną oraz niższy ślad węglowy. 
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Obecnie zaprojektowana regulacja w tym zakresie przewiduje jednak bariery w rozwoju budowy 
linii bezpośrednich. Wyrażamy obawę, że obszar ten nie rozwinie się na odpowiednią skalę i nie 
będzie stanowił tak bardzo wyczekiwanego przez przemysł wsparcia.

Z uwagi na wspomniane już wysokie ceny nośników energii oraz trwającą transformację energe-
tyczną, która narzuca obowiązek dekarbonizacji gospodarek krajowych państw członkowskich, 
w krajach przede wszystkim o tak niekorzystnym miksie energetycznym, jaki posiada Polska, ko-
nieczny jest rozwój wszystkich technologii OZE oraz szerokie wsparcie wykorzystywania wodo-
ru. Niestety, obecne środowisko regulacyjnie nie sprzyja budowaniu nowych mocy pochodzących 
ze źródeł odnawialnych. Tzw. ustawa wiatrakowa w obecnym kształcie, czyli po zmianach wpro-
wadzonych poprzez poprawki poselskie, zmniejszy liczbę potencjalnych lokalizacji dla elektrow-
ni wiatrowych, a więc ograniczy ilość możliwej do pozyskania zielonej energii, uniemożliwi reali-
zację inwestycji, które mogłyby zostać wykonane najszybciej, czyli w gminach posiadających już 
dokumenty planistyczne przewidujące możliwość budowy wiatraków w odległości 500 metrów 
od zabudowań. Trzecią przeszkodą będzie mniejsza opłacalność – przy zmniejszeniu potencjału 
wytwórczego wiele projektów, szczególnie mniejszych, może nie udźwignąć niezbędnych kosz-
tów przyłączenia do sieci. Dlatego konieczna jest ponowna nowelizacja tzw. ustawy wiatrakowej 
i umożliwienie budowy wiatraków w odległości 500 metrów od zabudowań.

Przedsiębiorstwa cierpią z powodu wzrostu i niestabilności cen energii elektrycznej i paliw gazo-
wych. Duże przedsiębiorstwa, z uwagi na udział kosztów energii elektrycznej w ogólnym 
zestawieniu kosztów prowadzenia działalności, powinny zostać objęte czasowym mecha-
nizmem ceny maksymalnej energii elektrycznej, jak to ma miejsce w przypadku mikro, małych 
i średnich przedsiębiorców. Należy także wprowadzić czasowy mechanizm ochrony wszystkich 
przedsiębiorstw przed wysokimi cenami gazu.

Ponadto, postulujemy objęcie wsparciem finansowym wszystkich sektorów gospodarki 
o wysokiej wrażliwości na ceny energii elektrycznej oraz gazu. Wsparcie to powinno zostać 
odpowiednio dostosowane do skali prowadzonych działalności lub wrażliwości poszczególnych 
grup podmiotów na wzrost cen energii elektrycznej lub paliw gazowych.

Duże przedsiębiorstwa, a szczególnie podmioty energochłonne, których opłacalność wykonywa-
nia danej działalności w dużej mierze zależy od poziomu cen energii elektrycznej, powinny otrzy-
mywać wsparcie w postaci rekompensat za wysokie ceny energii elektrycznej i paliw gazowych.

Idea wsparcia przedsiębiorstw energochłonnych proponowana przez rząd jest słuszna, ale pro-
gram jest spóźniony i nie obejmuje wszystkich potrzebujących pomocy branż. Polskie firmy, któ-
rym udało się przez lata zbudować silną pozycję na krajowych i zagranicznych rynkach, teraz ją 
tracą, ponieważ rządy innych państw UE uruchomiły wsparcie, dzięki czemu tamtej, któremu lokal-
ni przedsiębiorcy oferują swoje produkty po cenach niższych niż ich polscy konkurenci. Aktualna, 
wybiórczo adresowana pomoc, zaburza warunki konkurencji rynkowej.

Uwarunkowania gospodarcze oraz geopolityczne uzasadniają systemowe podejście do uregulowa-
nia mechanizmów interwencyjnych będących odpowiedzią na skokowe zmiany cen paliw i innych 
nośników energii. Przedsiębiorstwa energetyczne mają świadomość konieczności zapewnienia 
ochrony odbiorców końcowych, zwłaszcza gospodarstw domowych przed nadmiernym obciąże-
niem kosztami energii, a zwłaszcza przed ubóstwem energetycznym. Nie można natomiast zga-
dzać się z postulatem powszechnego nieuzasadnionego obciążenia przedsiębiorstw energetycz-
nych i przenoszenia na ich barki całego finansowego wysiłku związanego z ochroną odbiorców 
końcowych.
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5. Cyfryzacja  
 (gospodarki i administracji) 
 Przyspieszenie procesu cyfryzacji gospodarki w Polsce jest kluczowe dla dalszego  
 rozwoju kraju. Według raportu „Digital Challengers” firmy McKinsey & Company,  
 przyspieszona cyfryzacja może przynieść polskiej gospodarce dodatkowo  
 ponad 360 mld zł do 2030 roku oraz silniejszą odporność na kryzysy. 

Po pandemii koronawirusa zmieniło się podejście do automatyzacji fabryk, rozpoczął się światowy 
wyścig o szybszą automatyzację i robotyzację pozwalającą na zdalne zarządzanie produkcją. Inwe-
stycja w robotyzację to przyszłość przemysłu, to przede wszystkim element zwiększenia konkuren-
cyjności.

Wprowadzenie technologii 5G ma ogromne znaczenie dla rozwoju przemysłu. 5G to pierwsza sze-
roko wykorzystywana sieć bezprzewodowa stworzona z myślą o zastosowaniach przemysłowych. 
5G zapewnia skalowalność i niezawodność potrzebną do obsługi niezliczonych inteligentnych urzą-
dzeń i czujników stosowanych w sektorze produkcyjnym, podłączenie miliona urządzeń na kilometr 
kwadratowy, a także ultraszybkie przesyłanie danych, praktycznie bez opóźnień. Rozwój nowych 
technologii pozwala także wykorzystywać urządzenia pomagające w minimalizowaniu negatywne-
go oddziaływania przemysłu na środowisko, np. poprzez optymalizację wydobycia surowców.

Cyfryzacja to także transformacja państwa. Nie chodzi o zakup systemów i sprzętu. To wykorzy-
stanie nowych technologii, żeby państwo mogło stać się usługowe, efektywniejsze, sprawniejsze 
i lepiej przygotowane do wyzwań przyszłości. Transformacja cyfrowa to w dużym stopniu transfor-
macja administracji rządowej. To przemodelowanie całej filozofii funkcjonowania państwa.

Polska jest opóźniona w zakresie wdrożenia technologii 5G. W 2020 r. aukcja została unieważniona 
przez rząd. Rząd uzasadnia prace nad aukcją potrzebą nowelizacji ustawy o krajowym systemie 
cyberbezpieczeństwa. Do 2028 roku wdrożenie w Polsce sieci 5G może wygenerować wzrost PKB 
o ponad 63 mld zł oraz przyczynić się do powstania prawie 98 tys. nowych miejsc pracy (raport 
Accenture, „Jak efektywnie wdrożyć sieci 5G w Polsce z korzyścią dla społeczeństwa i państwa?”, 
2021). Z tego powodu istotne jest przeprowadzenie obecnie ogłoszonej aukcji 5G w sposób sprawny, 
zgodny z wymogami prawa i z uwzględnieniem potrzeb rynku.

Na polską implementację czeka unijna reforma usług cyfrowych (Akt o Usługach Cyfrowych oraz 
Akt o Rynkach Cyfrowych). Sukces tej reformy zależy m.in. od wyboru właściwej instytucji, która bę-
dzie pełniła funkcję koordynatora ds. usług cyfrowych (wybór musi się dokonać do 17 lutego 2024 r.). 
Będzie to nowy organ nadzorczy, sprawujący pieczę nad prawidłowym funkcjonowaniem rynku 
cyfrowego w Polsce. W rękach nowego organu skupiać się będą m.in. uprawnienia kontrolne w ob-
szarach takich jak m.in. moderowanie treści on-line, handel internetowy i reklama internetowa, oraz 
skorelowane uprawnienia do nakładania milionowych kar na przedsiębiorców. Rynek oczekuje, że 
będzie to zupełnie nowy organ, niezależny od wpływów politycznych i biznesowych, wyposażony 
w adekwatne zasoby finansowe i organizacyjne i otwarty na dialog z przedsiębiorcami. 
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Ostatnie lata to okres rozwoju nowych typów zagrożeń z zakresu cyberbezpieczeństwa oraz zwięk-
szenia skali cyberataków, mających negatywny wpływ na firmy. Wśród firm działających w Polsce 
(dane z 2019 r.), ponad 82% proc. odnotowało przynajmniej jeden cyberincydent w ciągu roku, a aż 
22% proc. z nich zarejestrowało ponad 10 ataków. Skala dezinformacji, po rozpoczęciu działań wo-
jennych w Ukrainie zwiększyła w stopniu bezprecedensowym (w pierwszych dniach Wolny Instytut 
Badań Internetu i Mediów Społecznościowych odnotował wzrost incydentów (prób dezinformacji) 
o 20000%, w polskiej przestrzeni informacyjnej aż 88% kont rozpowszechniających fake newsy po-
dejmuje temat wojny w Ukrainie).

Rynek z niecierpliwością oczekuje zatem na odświeżenie i uporządkowanie relacji państwo – firmy 
w obszarze cyberbezpieczeństwa (z uwzględnieniem wymagań dyrektywy NIS). W ramach prac nad 
nową odsłoną ustawy o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa konieczne jest wzięcie pod uwa-
gę krytycznych uwag rynku, w tym dot. kwestii funkcjonowania tzw. Operatora Strategicznej Sieci 
Bezpieczeństwa oraz procedury poddania firmy – dostawcy sprzętu lub oprogramowania – bada-
niu pod kątem ew. spełniania wymagań „dostawcy wysokiego ryzyka”. W tym kontekście istotne 
jest również zadbanie o właściwe wdrożenie na poziomie krajowym wymogów UE w zakresie 
systemu raportowania o incydentach cyberbezpieczeństwa (NIS2). Obowiązki sprawozdawcze 
w tym zakresie będą realizowane w dużej mierze przez firmy. Biznes musi również zapewnić ciągłość 
działania i zarządzania kryzysowego, a także w szerszym zakresie stosowanie testowania i audytów 
służących ocenie skuteczności środków zarządzania ryzykiem cyberbezpieczeństwa. Firmy są zobli-
gowane dokonać rewizji swoich kontrahentów, by zapewnić właściwy poziom bezpieczeństwa łań-
cucha dostaw. Wyzwaniem będzie też umiejętne wprowadzenie na poziomie krajowym wymagania 
adresowanego do wybranych firm, w postaci cybercertyfikacji produktów, usług i procesów.

Istotne jest również określenie jednego podmiotu (obecnie jest to rozproszone) po stronie admi-
nistracji, odpowiedzialnego za walkę z dezinformacją i współpracę z firmami w tym zakresie.

Przedsiębiorcy opowiadają się za szybkim przyjęciem nowych przepisów określających standardy 
funkcjonowania rynku nowoczesnej komunikacji w Polsce („Prawo Komunikacji Elektronicznej”). 
Nowe prawo ureguluje sektor łączności elektronicznej w sposób kompleksowy, w tym m.in. bezpie-
czeństwo sieci i usług, zasady wykonywania działalności polegającej na świadczeniu usług komuni-
kacji elektronicznej, gospodarowanie częstotliwościami oraz zasobami numeracji, standardy marke-
tingu bezpośredniego, prawa użytkowników końcowych usług łączności elektronicznej czy zasady 
przetwarzania danych telekomunikacyjnych. Rynek oczekuje, że nowe wymagania ustawowe nie 
będą wychodziły poza to co konieczne dla wdrożenia na poziomie krajowym Europejskiego Kodeksu 
Łączności Elektronicznej. Istotne znaczenie ma zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa 
usług, z poszanowaniem prywatności i ochrony danych klientów tychże usług.

Równolegle, w UE i na poziomie krajowym, toczy się dyskusja na temat nowego modelu finansowa-
nia infrastruktury telekomunikacyjnej w UE (tzw. koncepcja „fair share”). Konsultacje w tym zakresie 
są prowadzone przez Komisję Europejską. Mają na celu zebranie informacji na temat różnych aspek-
tów ekosystemu cyfrowego, w tym kosztów, inwestycji oraz potencjalnych zagrożeń i korzyści zwią-
zanych z propozycją tzw. „sprawiedliwego podziału”. Rząd polski, po dyskusji z partnerami z Grupy 
D9+ (najbardziej scyfryzowanych krajów UE), jest na etapie wypracowywania koncepcji, która godzi-
łaby interesy operatorów telekomunikacyjnych oraz dostawców treści. Jasne stanowisko rządu w tej 
sprawie jest kluczowe dla dalszych losów ew. nowych europejskich ram łączności, w szczególności 
dla firm, które będą potencjalnie pokrywać koszty budowy infrastruktury.

Jak najszybsza rewizja KPO, z uwzględnieniem postulatów rynku, i uruchomienie środków KPO 
(komponent cyfrowy) jest warunkiem koniecznym poprawy kondycji polskiego rynku cyfrowego. 
KPO to dodatkowe środki inwestycyjne, wspomagające gospodarkę po kryzysie, ale też umożliwia-
jące jej unowocześnienie i przyspieszenie tempa cyfryzacji. Wspominane środki (ok. 3,7 mld euro)
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poprawią również wiarygodność polskiej gospodarki w oczach inwestorów. Drugie podejście do KPO 
w zakresie projektów cyfrowych wymaga uwzględnienia głosu przedsiębiorców. Duże wątpliwości 
rynku budzi rezygnacja, w ramach rewizji KPO, ze wsparcia rozwoju sieci 5G, a także usunięcie wspar-
cia dla inwestycji związanych z doposażeniem pracowników/przedsiębiorstw do pracy zdalnej.

Wdrażane z sukcesem nowe komponenty mObywatela 2.0. przynoszą szereg korzyści również 
przedsiębiorcom. Na implementacje czeka jednak szereg procesów z zakresu e-administracji, przy-
jaznych i skoncentrowanych wokół potrzeb biznesu. Przedsiębiorcy postulują modernizację i pełną 
cyfryzację systemu CEPIK 2.0., co przyspieszyłoby proces rejestracji aut, nadając impet rozwojowi 
rynku motoryzacyjnego i leasingowego w Polsce, czy wdrożenie niezbędnej infrastruktury na po-
trzeby korzystania z e-doręczeń w Polsce, ułatwiającej i usprawniającej komunikację i załatwianie 
spraw urzędowych przez przedsiębiorców.

Nie mniej istotne na drodze cyfryzacji procesów administracyjnych na potrzeby społeczeństwa 
i biznesu jest przejście na „domyślność cyfrową”, rozumianą jako pierwszeństwo rozwiązań 
cyfrowych przed procesem analogowym, czyli zasada prymatu komunikacji elektronicz-
nej. Koncepcji tej powinna towarzyszyć zasada funkcjonowania jednego okienka kontaktu 
z administracją, tj. jednego adresu elektronicznego do doręczeń, pod którym przyjmowane 
są dokumenty utrwalone w postaci elektronicznej w każdej z realizowanych spraw. To z ko-
lei oznacza przyjęcie i stosowanie jednolitego wzoru dokumentu. Równolegle domyślność cyfrowa 
oznacza, że usługi online zapewnianie przez urzędy (rządowe i samorządowe) będą musiały ofero-
wać obsługę również przy użyciu urządzeń mobilnych (usługi mobile friendly). Domyślność cyfrowa 
obejmować powinna zasadę jednego źródła danych, zgodnie z którą każda informacja, przetwarzana 
przez organy administracji publicznej, powinna być przechowywana w jednym, ustalonym rejestrze 
referencyjnym.

Konieczne jest upowszechnienie podpisu elektronicznego i respektowanie go przez organy admi-
nistracji publicznej.

Wprowadzeniu domyślności cyfrowej powinny towarzyszyć równolegle działania na rzecz likwidacji 
barier dla biznesu, tj. usunięcie wymogów stosowania przez przedsiębiorców dokumentów lub re-
alizacji procesów wyłącznie w formie papierowej.

Warunek realizacji celu: 

 ▶ zmiany w ustawie o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne;

 ▶ przyjęcie szeroko zakrojonego projektu deregulacji, zapewniającej likwidację procesów 
w firmach w formie papierowej.
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6. Proste podatki
 W ostatnich kilku latach wprowadzono kilkadziesiąt nowych podatków i opłat.  
 Daniny te spowodowały istotny wzrost kosztów prowadzenia działalności  
 gospodarczej i przyczyniły się do wzrostu inflacji, gdyż wiele z nich,  
 jak np. podatek cukrowy, naliczane są od ceny oferowanych produktów.  
 Pozostałe również generują dodatkowe obciążenia dla przedsiębiorców,  
 przez co ich koszt uwzględniany jest w cenach towarów i usług. 

Podatki, poza obciążeniem finansowym, generują dla przedsiębiorców poważne obciążenie admini-
stracyjne, gdyż ich obliczenie i zadeklarowanie wymaga prowadzenia ewidencji, przygotowywania de-
klaracji i sprawozdań. Rozliczenie każdego z nowo wprowadzanych podatków odbywa się niezależnie 
od sprawozdawczości z tytułu CIT, PIT i VAT. W konsekwencji podatki sektorowe i inne daniny ogranicza-
ją konkurencyjność Polski jako miejsca do lokowania inwestycji. Powodują, że polski system podatkowy 
jest jednym z najbardziej skomplikowanych na świecie.

Szczególnie niekorzystne z punktu widzenia rozwoju firm są wszelkiego rodzaju podatki minimalne, 
których konstrukcje zakładają obowiązek zapłacenia podatku także w przypadku, kiedy firma nie 
osiągnęła dochodu, a nawet poniosła stratę. Tego rodzaju obciążenia w szczególnym stopniu osłabia-
ją skłonność do inwestowania, ponieważ koszty ponoszone na rozwój firmy są niejako opodatkowane 
w okresie ich ponoszenia. W takiej sytuacji koszty inwestowania w Polsce stają się wyższe niż w krajach, 
gdzie nie stosuje się takiego obciążenia. Co więcej firmy znajdujące się w trudnej sytuacji są niejako 
„dobijane” przez państwo dodatkowym obciążeniem.

W naszej ocenie polityka podatkowa państwa powinna opierać się na uzyskiwaniu dochodów w ra-
mach podatków konsumpcyjnych, takich jak VAT i akcyza, podatków dochodowych PIT i CIT oraz po-
datku od nieruchomości. Szkodliwe dla rozwoju gospodarczego jest wprowadzanie innych podatków, 
które zwiększają ryzyko i koszty funkcjonowania przedsiębiorstw.

Ponadto w nowej kadencji Sejmu należy skupić się na poprawie przejrzystości i jasności przepi-
sów prawa podatkowego. Obowiązujący system podatkowy powstał w wyniku dążeń rządzących do 
zaspokojenia z roku na rok coraz większych potrzeb finansowych państwa. Dodatkowo jego kształt de-
terminowały bieżące potrzeby polityczne, zmiany „uszczelniające pobór podatków”, konieczność imple-
mentacji przepisów prawa wspólnotowego Unii Europejskiej, a także orzecznictwo sądów i trybunałów. 
Prawo podatkowego powstawało bez długoletniej strategii i wizji docelowego systemu podatkowe-
go, wprowadzane przepisy miały oddziaływać (dawać efekt fiskalny) w momencie ich wprowadzenia. 
Nie prowadzono analizy na ile nadmiernie skomplikowany i nieefektywny system podatkowy 
ogranicza rozwój firm, a tym samym prowadzi do utraty części produktu krajowego brutto 
oraz wynikających z tego wpływów podatkowych. Jakość uchwalanych przepisów nie była i nie 
jest priorytetem ani dla parlamentu, ani dla resortu finansów. Podatnicy chcąc prawidłowo stosować 
prawo muszą korzystać z usług doradców podatkowych, występować o interpretacje do Krajowej Ad-
ministracji Skarbowej oraz dochodzić swoich racji przed sądami administracyjnymi. Liczba interpretacji 
norm prawnych zakodowanych w przepisach przekracza możliwości poznawcze nawet osób zawodo-
wo zajmujących się stosowaniem przepisów, nie wspominając o zwykłych podatnikach. Spory dotyczą-
ce prawidłowego stosowania prawa podatkowego zajmują wiele czasu i generują, zupełnie niepotrzeb-
nie ogromne koszty. Dlatego w nowej kadencji parlamentu należy stworzyć zespoły eksperckie, 
których zadaniem będzie przegląd obowiązujących przepisów podatkowych i przygotowanie 
rekomendacji usunięcia albo poprawy tych, które budzą najwięcej wątpliwości.



7. Realizacja Krajowego Planu  
 Odbudowy – postulaty 
 Krajowy Plan Odbudowy wzmacnia odbudowę gospodarek europejskich  
 po pandemii COVID-19. 

W 2020 roku Komisja Europejska wypracowała nowatorski pomysł na finansowanie inwestycji 
w państwach członkowskich i szybko ten pomysł wdrożyła. Członkowie UE dostali faktyczny dostęp 
do wsparcia już jesienią 2021 roku. Mogli finansować reformy i inwestycje realizowane od 2020 roku 
lub rozpocząć nowe przedsięwzięcia. 

Na koniec sierpnia 2023 roku KE wypłaciła 22 państwom członkowskim 106 mld Euro w postaci 
grantów i 47 mld Euro w postaci pożyczek. Na tej liście nie ma Polski. 

Co prawda rząd twierdzi, że KPO jest realizowane, ale prefinansowanie PFR to rozwiązanie, które nie 
zabezpiecza reform i projektów wpisanych do KPO, a dodatkowo jest:

 ▶ nietrwałe – będzie trwać, dopóki PFR będzie miało środki na ten cel

 ▶ fragmentaryczne – nie ma szans, żeby objęło pełną pulę projektów

 ▶ kosztowne – nie otrzymaliśmy zaliczki, więc koszty KPO obciążają polski budżet, a zapowiadana 
przez PFR emisja obligacji, przy wysokiej rentowności, oznacza drogi dług (przy znacznie bardziej 
atrakcyjnych warunkach, jakie uzyskuje na rynkach finansowych KE).

 
Straciliśmy ponad dwa lata – od momentu przekazania KPO do Komisji Europejskiej – na negocjacje, 
które nie przyniosły żadnego efektu, ponieważ były prowadzone bez koniecznej dobrej woli po stro-
nie koalicji rządzącej. W żadnym momencie polski rząd nie zaproponował rozwiązań autentycznie 
i jednoznacznie korygujących największe ograniczenia bezstronności i niezależności sędziów. 

Jednocześnie zmiany, których domagała się KE, są konieczne z punktu widzenia bezpieczeństwa 
wydatkowania środków europejskich, ale też po prostu potrzebne polskiemu wymiarowi sprawie-
dliwości i przedsiębiorcom.

Spadek Polski w rankingach dotyczących praworządności to konkretne koszty, które ponosi go-
spodarka. Kluczowy problem przedsiębiorców – długotrwałe postępowania w sprawach gospodar-
czych – pogłębił się. O ile postępowania gospodarcze w sądach rejonowych w 2014 roku przeciętnie 
trwały 4,6 miesiąca, w 2021 roku było to 8,6 miesiąca. W sądach okręgowych jest to odpowiednio 7,9 
miesiąca i 11 miesięcy. 

Dziś w Sejmie nie ma też żadnego projektu, który takie rozwiązania by proponował. Dlatego przyj-
mujemy, że Polska w trakcie tej kadencji nie spełni kamieni milowych dotyczących bezstronności 
sędziów postawionych przez KE.  Realna szansa na to otwiera się dopiero po wyborach. 
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Wówczas jednak zostaną zaledwie niecałe 2,5 roku na płynną realizację Planu z finasowaniem euro-
pejskim (wdrożenie reform i inwestycji KPO musi nastąpić do sierpnia 2026, rozliczenie – do grudnia 
2026). W takim czasie raczej nie uda się zrealizować KPO w pierwotnie zaplanowanym zakresie. Re-
alne jest też to, że utracimy część środków.

Istnieje również poważniejsze ryzyko – że nie skorzystamy w Instrumentu w ogóle: jeśli rząd nie zło-
ży do połowy stycznia 2024 roku pierwszego wniosku płatniczego, KE może wygasić Plan, a Polska 
straci dostęp do tej oferty. Wówczas wszystkie zrealizowane dotychczas inwestycje na realizację 
reform w całości będą wydatkami krajowymi. Nie będzie w stanie już zrefundować ich ze środków 
KPO.

Dlatego kluczowym wyzwaniem dla nowej ekipy rządzącej jest odblokowanie możliwości złożenia 
wniosku o płatność, a zadaniem do pilnej realizacji po wyborach – w ciągu maksymalnie dwóch 
miesięcy – realizacja kamieni milowych dotyczących bezstronności sędziów. Propozycje legislacyjne 
w tym zakresie powinny zostać zaprezentowane i ocenione już w trakcie kampanii, tak żeby wybor-
cy mieli pewność, że ich realizacja odblokuje KPO, a Polska będzie mogła skorzystać z kryzysowego 
wsparcia europejskiego.  

Kolejnym pilnym zadaniem jest zwiększenie kontroli społecznej nad wydatkowaniem pieniędzy 
z KPO oraz wypracowanie standardów gwarantujących przejrzystość decyzji finansowych oraz to, 
że pieniądze trafiają do przedsięwzięć o największym potencjale rozwojowym i są wydatkowane 
efektywnie. Oznacza to np. wprowadzenie obowiązku konsultowania kryteriów wyboru projektów 
w konkursach finansowanych z KPO. Konieczne jest także usprawnienie przepływu informacji mię-
dzy instytucjami odpowiedzialnymi za realizację reform a partnerami spoza administracji, m.in. or-
ganizacjami pracodawców. 

Rząd powinien również zweryfikować procedury oceny już zaakceptowanych inwestycji i kontrol-
nie zweryfikować jakość złożonych wniosków lub zrealizowanych inwestycji. Na tym etapie nie re-
komendujemy zasadniczych zmian w samym KPO. Po pierwsze jest na to zbyt mało czasu – trzeba 
skupić się na wdrożeniu Planu. Po drugie – KPO to rama, w której mogą się pojawić przedsięwzięcia 
znakomite i nieudane. Priorytetem jest odsianie inwestycji lub reform, które nie powinny korzystać 
ze wsparcia lub przeformułowanie ich w taki sposób, żeby na te wsparcie jednoznacznie zasługi-
wały. 

To można zrobić bez zmiany KPO.  

POSTULATY Konfederacji Lewiatan na nową kadencję parlamentu
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8. Obniżenie kosztów  
 prowadzenia działalności  
 gospodarczej 
 Postulujemy radykalne uproszczenia sposobu opłacania składek na ubezpieczenie  
 zdrowotne przedsiębiorców, poprzez wprowadzenie zryczałtowanej składki. 

Funkcja fiskalna i redystrybucyjna podatków powinna być realizowana poprzez wysokość stawek 
podatkowych, a nie w ramach systemu ubezpieczenia zdrowotnego

Od 2022 roku zmieniono zasady opłacania przez przedsiębiorców składki na ubezpieczenie zdro-
wotne. Obowiązującą wcześniej zryczałtowaną składkę zdrowotną wynoszącą w 2021 roku 381,81 zł, 
zastąpiono składką ustalaną na podstawie wysokości dochodu podatkowego dla przedsiębiorców 
opodatkowanych na zasadach ogólnych albo podatkiem liniowym. Możliwość opłacania składki zry-
czałtowanej mają jedynie przedsiębiorcy opodatkowani w formie ryczałtu od przychodów ewiden-
cjonowanych oraz w formie karty podatkowej, ale także w nowym (wyższym wymiarze). Składka 
zdrowotna w zależności od formy opodatkowania wynosi 9% albo 4,9% dochodu podatkowego.

Naliczenie składki zdrowotnej jako procent dochodu podatkowego jest skrajnie niesprawiedliwe 
społecznie. W niektórych przypadkach przedsiębiorcy zobowiązani są płacić na ubezpieczenie zdro-
wotne dziesiątki albo setki tysięcy złotych. Jednocześnie w zamian otrzymują standardowe świad-
czenia o jakości, jaką oferuje polska służba zdrowia. Ponadto obliczenie i opłacenie składki zdro-
wotnej w prawidłowej wysokości powoduje niezliczone trudności, co jest związane z koniecznością 
właściwego ustalenia przychodów i kosztów związanych z rozliczeniem podatkowym. Generuje to 
bardzo duże obciążenie przedsiębiorców oraz ryzyko kar i sporów przedsiębiorców z ZUS.

Postulujemy wprowadzenie stałej, kwotowej, zryczałtowanej składki zdrowotnej dla przed-
siębiorców.

Ponadto w związku z wysokimi kosztami absencji pracowników oraz brakiem realnej możliwości 
kontroli zasadności zwolnień lekarskich przez małych pracodawców postulujemy, by zasiłek cho-
robowy w firmach zatrudniających do 20 pracowników, od pierwszego dnia choroby był 
opłacony przez ZUS. 



POSTULATY Konfederacji Lewiatan na nową kadencję parlamentu

9. Proste umowy i ich egzekucja.  
 Mediacje i Arbitraż
 Poprawa warunków zawierania i egzekwowania zawartych już umów jest  
 kluczowym elementem dla przyśpieszenia rozwoju gospodarczego państwa.  
 Zasada pacta sunt servanda jest kluczowa dla bezpieczeństwa obrotu  
 gospodarczego. W różnych formach znajduje ona odzwierciedlenie we  
 wskaźnikach czy indeksach ekonomicznych (m.in. The Index of Economic  
 Freedom czy Indeks wiarygodności ekonomicznej Polski). 

Dzięki zasadzie, że ,,umów należy dotrzymywać” ograniczany jest koszt związany z szukaniem part-
nera biznesowego, zawieraniem umowy, a w końcu jej realizacją i dochodzeniem na drodze sądo-
wej. Zasada ta wymaga jednakże odpowiednich mechanizmów. Niezbędnych jest sześć kroków, aby 
usprawnić mechanizmy wspierające zawieranie i egzekwowanie umów:

 ▶ postulujemy usprawnienie systemu sądownictwa. Od strony budżetowej wymaga to przede 
wszystkim dofinansowania sądownictwa powszechnego. Od strony organizacyjnej niezbędne 
działania obejmują przykładowo unowocześnienie technologiczne i merytoryczne elektronicz-
nego postępowania upominawczego i dalszą informatyzację sądownictwa, reformę doręczeń 
pism procesowych (przynajmniej skrócenie ścieżki doręczeń komorniczych z sąd->powód->ko-
mornik->powód->sąd do sąd->komornik->sąd), czy łatwiejsze złożenie pozwu (m.in. poprzez 
wprowadzenie rozwiązań wspierających weryfikację danych dłużnika). Sprawniejsze sądy to tak-
że sprawiedliwie zasady upadłości: trzeba zrezygnować z regulacji, które ułatwiają upadłość nie-
uczciwym (np.: umyślnie zwiększającym niewypłacalność) dłużnikom.

 ▶ postulujemy usprawnienie egzekucji komorniczej. Aby usprawnić działanie komorników, na-
leży doprowadzić do częściowego złagodzenia limitów komorniczych oraz komorniczych ograni-
czeń terytorialnych. Z perspektywy egzekucji wierzytelności ważną rolę odgrywa też urealnienie 
ochrony wynagrodzenia przed egzekucją: ochrona ta ma na celu zapewnić dłużnikowi zaspoko-
jenie fundamentalnych potrzeb, a obecnie jest powiązana z płacą minimalną, która ze względu 
na znaczny wzrost oderwała się od tego celu.

 ▶ postulujemy uproszczenie i ułatwienie dostępu do wszystkich sposobów egzekwowa-
nia zawartych umów, które nie wymagają procesu sądowego. Stąd należy zrezygnować 
z prób nowych regulacji windykacji, które tworzyłyby zatory płatnicze, znacznie utrudniałyby 
dochodzenie należnych pieniędzy, uderzałyby w różne grupy społeczne, utrudniałyby przepływ 
informacji, byłyby niezgodne z prawem UE i technologicznie pochodziłyby z 1993, a nie 2023 roku. 
Należy także prowadzić kampanie informacyjne i działania edukacyjne, już na poziomie edukacji 
powszechnej, na temat możliwości pozasądowego rozwiązania sporów, w tym mediacji i arbitra-
żu. W końcu należy wspierać instytucję arbitrażu inwestycyjnego oraz jego rozsądną reformę.

 ▶ postulujemy usprawnienie przepływu informacji gospodarczej, kluczowego dla weryfi-
kacji kontrahenta, jak i przeciwdziałania zatorom płatniczym. By go ułatwić postulujemy 
m.in. nowoczesny dostęp do rejestrów dla biur informacji gospodarczej i poszerzenie baz danych, 
czy złagodzenie ustawowych formalizmów wydłużających przepływ informacji gospodarczej 
(większy zakres przekazywanych danych).

 ▶ postulujemy umożliwienie swobodniejszego zarządzanie wierzytelnościami i ułatwienia 
w zawieraniu umów. Rozwiązania, które temu sprzyjają to m.in. liberalizacja klauzuli zakazu-
jącej cesji wierzytelności, czy odformalizowanie przelewu wierzytelności zabezpieczonej tytu-
łem wykonawczym/egzekucyjnym na miarę gospodarki cyfrowej. Z kolei w XXI w. powinno być 
umożliwione zawieranie umów takich jak umowa z Biurem Informacji Gospodarczej czy umowa 
leasingu w możliwie wygodnej formie cyfrowej, w tym poprzez e-maila czy w trybie online.
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 ▶ postulujemy zapewnienie, aby projektowane przepisy dotyczące dochodzenia czy zarzą-
dzania wierzytelnościami obowiązkowo były poprzedzone ekonomiczną analizą prawa 
oraz wiarygodnymi konsultacjami publicznymi, a te, które już obowiązują, były podda-
wane cyklicznemu audytowi ich skuteczności. Jest to niezbędne do zapewnienia, że instytu-
cje państwa poważnie traktują zasadę, że ,,umów należy dotrzymywać”.

 
Mediacje

Mediacje stanowią ważny instrument rozwiązywania sporów między stronami; doświadczenie, jak 
i dowody pokazują, że odgrywają coraz większą rolę – wskaźnik mediacji (rozumiany jako odsetek 
spraw skierowanych do mediacji w stosunku do wszystkich spraw wpływających do sądów, w któ-
rych mediacja może być zastosowana) wyniósł w 2021 roku 1,6%, podczas gdy w 2013 roku 0,5%1. 1,6% 
to jednak wciąż niewiele: mowa o ponad 2 milionach spraw w sądzie w których mediacja mogła zo-
stać potencjalnie zastosowana. Oczywiście nie każda z tych spraw powinna zostać objęta mediacja-
mi – w części przypadków mediacja nie będzie właściwym instrumentem i mogłaby prowadzić do 
zbędnych kosztów – jednakże nawet biorąc to pod uwagę należy podejrzewać, iż istnieje potencjał 
szerszego stosowania mediacji. Problematyka ta nie dotyczy tylko spraw kierowanych do mediacji 
przez sąd, lecz również mediacji która pozwoliłaby w ogóle uniknąć kontaktu z wymiarem sprawie-
dliwości. Z kolei patrząc na mierniki mediacji w sądach powszechnych, średnio wskaźnik skutecz-
ności mediacji w latach 2013-2021 wynosił prawie 27% (minimalnie 25,55%, a maksymalnie 32,36%)2. 

Z drugiej strony należy wskazać, że czas spraw w sądach ulega wydłużeniu. Średni czas trwania 
(sprawność) postępowań sądowych w I instancji wynosił 7,1 miesiąca w 2021 r., podczas gdy w 2013 
wynosił 4,2 miesiąca3. W sprawach gospodarczych w sądach rejonowych (I instancja) w tym okresie 
czas postępowań wydłużył się o 4,5 miesiąca, a w sądach okręgowych o 5,7 miesiąca. Spór sądowy 
może mieć swoją kontynuację – II instancja potrafi wydłużyć go o kolejne długie miesiące, czy lata. 

W tym sensie skuteczna mediacja znacznie skraca rozwiązanie sporu – nawet o połowę lub jeszcze 
szybciej. Co za tym idzie może być także tańszym rozwiązaniem. Finalnie, mimo, że nie prowadzi co 
do zasady do całkowitego rozstrzygnięcia na rzecz którejś ze stron, może być sprawniejszym roz-
wiązaniem, dodatkowo dającym szansę na współpracę między podmiotami na przyszłość. 

Nie mamy wątpliwości, że mediacja nie zastąpi nigdy w zupełności sądownictwa, jak również nie jest 
właściwa w każdym przypadku. Jednakże może być mechanizmem udrożniającym ,,zapchany” sprawa-
mi wymiar sprawiedliwości. Edukacja w zakresie mediacji sprawi, że nie tylko więcej spraw będzie nią ob-
jętych, lecz podniesie także skuteczność mediacji. Opowiadamy się również za powołaniem specjalnego 
zespołu roboczego, który mógłby wypracować rozwiązania nie tyle oparte o przymusowe mediacje – co 
przeczyłoby ich naturze – lecz, przykładowo, oparte o uświadamianie, na różnych etapach procesu sądo-
wego, o możliwości podjęcia mediacji i korzyściach z tego płynących, czy szybkiej analizie przekazywa-
nej stronom, pozwalającej wskazać wstępne szacowane szanse powodzenia mediacji.

Tak walka z zatorami płatniczymi, jak i przyspieszenie procedur sądowych w pewnym stopniu pro-
wadzą do mediacji. Usprawnienie mechanizmów za nie odpowiadających nie jest zadaniem łatwym, 
ale jesteśmy przekonani, że słusznym i efektywnym. 

1 M. Bettina, pod kierownictwem J. Kowalczyk, POSTĘPOWANIE MEDIACYJNE W ŚWIETLE DANYCH STATYSTYCZNYCH 
SĄDY REJONOWE I OKRĘGOWE W LATACH 2006-2021, Wydział Statystycznej Informacji Zarządczej, Departament Strategii 
i Funduszy Europejskich, Ministerstwo Sprawiedliwości, 13. edycja, Warszawa 2022, s. 4

2 W oparciu o: M. Bettina, pod kierownictwem J. Kowalczyk, POSTĘPOWANIE MEDIACYJNE W ŚWIETLE DANYCH STATY-
STYCZNYCH SĄDY REJONOWE I OKRĘGOWE W LATACH 2006-2021, Wydział Statystycznej Informacji Zarządczej, Departa-
ment Strategii i Funduszy Europejskich, Ministerstwo Sprawiedliwości, 13. edycja, Warszawa 2022, s. 4

3 A, Defratyka, Ile trwają postępowania sądowe w Polsce?, 16.05.2022, https://ciekaweliczby.pl/sprawnosc_sadow_2021/ (do-
stęp: 23.08.2023)
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Arbitraż

Wraz z nowelizacją kodeksu postępowania cywilnego, która weszła w życie od lipca 2023 r. do prze-
pisów prawa polskiego wprowadzono art. 11611 k.p.c. Stanowi on, iż w sprawie zawisłej przed sądem 
strony mogą poddać spór pod rozstrzygnięcie sądu polubownego aż do momentu prawomocnego 
rozstrzygnięcia sprawy przez sąd powszechny. Jeśli strony zawrą zapis na sąd polubowny, sąd po-
wszechny umarza postępowanie na zgodny wniosek stron (chyba że z treści tego zapisu i okoliczno-
ści sprawy wynikałoby, że jest to sprzeczne z prawem, zasadami współżycia społecznego lub zmie-
rza do obejścia prawa albo zapis na sąd polubowny jest nieważny lub bezskuteczny). Dodatkowo 
termin przedawnienia dla roszczeń objętych zapisem na sąd polubowny zaczyna biec od nowa od 
dnia uprawomocnienia się postanowienia o umorzeniu postępowania. 

W opinii Lewiatana wprowadzenie do k.p.c. opisanej powyżej instytucji (tzw. „konwersji”) jest szansą 
na szersze wykorzystanie arbitrażu w Polsce. Stopień wykorzystania tej instytucji w praktyce zale-
żeć będzie jednak przede wszystkim od tego, na ile sędziowie sądów powszechnych będą zachęcali 
strony prowadzonych przez siebie postępowań do korzystania z niej, jak również od tego, na ile stro-
ny postępowania prowadzonego przed sądem państwowym będą zdecydowane, aby nie ponosić 
niedogodności związanych z uczestnictwem w tych postępowaniach.

Postulujemy zatem, aby sędziowie sądów powszechnych zachęcali strony do korzystania z kon-
strukcji art. 11611 k.p.c. – szczególnie w sprawach zawiłych, bądź takich, w których materii się nie 
specjalizują, bądź w tych, w których już na podstawie pierwszych czynności w sprawie przewidują, 
że może ona być rozpatrywana przez wiele lat. 

W Sądzie Arbitrażowym przy Konfederacji Lewiatan, czas rozstrzygnięcia sprawy (wydania wyroku) 
od momentu ukonstytuowania się Zespołu Orzekającego wynosi średnio 6-10 miesięcy, a w zdecy-
dowanej większości postępowań nie przekracza 9 miesięcy. Pokazuje to, że arbitraż jest szansą dla 
przedsiębiorców na uzyskanie sprawnego i profesjonalnego rozstrzygnięcia w spornej sprawie. 

Postulujemy zatem również, aby przedsiębiorcy – w sprawie, która toczy się już przed sądem po-
wszechnym – poddawali się instytucji „konwersji”, a także, aby dokonywali odpowiednich zapisów 
na sąd polubowny – wpisując w kontrakty „klauzule arbitrażowe”. Zawarcie zapisu na sąd polubow-
ny w umowie pomiędzy przedsiębiorcami powoduje – w przypadku powstania sporu na tle realizacji 
tej umowy – rozpatrzenie sprawy przez sąd arbitrażowy (sąd polubowny) z pominięciem postępo-
wania przed sądem powszechnym. Wyrok wydany w postępowaniu arbitrażowym ma taką samą 
wagę jak wyrok sądu powszechnego. 
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10. Stabilność i bezpieczeństwo  
 sektora bankowego  
 oraz finansów obywateli 
 Sektor bankowy stanowi wyjątkowy element gospodarki państwa, z jednej strony  
 mający olbrzymi wpływ na oszczędności i inwestycje obywateli, z drugiej na  
 działalność przedsiębiorstw, a na najwyższym poziomie na wyniki gospodarcze  
 państwa. Stąd też jego stabilność i rozwój muszą być uwzględnione w planach  
 dotyczących rozwoju gospodarczego kraju. 

Kierując się doświadczeniem kilkudziesięciu lat funkcjonowania sektora bankowego, unikalnych 
korzyści i zalet, które przyniósł Polsce, ale także jego bieżących wyzwań i problemów, proponujemy 
zwrócenie uwagi na poniższe wartości.

Stabilność i przewidywalność prawa: banki wychodząc naprzeciw oczekiwaniom klientów, za-
wierają umowy o charakterze średnio i długoterminowym. Niestabilność prawa wpływa negatyw-
nie na ocenę ryzyka wszystkich rodzajów umów kredytowych, a co za tym idzie na dostępność 
usług dla klientów, ich zakres i cenę dla klientów. Zmienność regulacji daje także negatywny sygnał 
akcjonariuszom co do braku stabilnego środowiska biznesowego w Polsce.

Utrzymywanie zdolności sektora do finansowania gospodarki: wakacje kredytowe stanowią 
przykład nieprzedyskutowanej i niesprawiedliwej regulacji, wprowadzającej przywileje dla wąskiej 
grupy społecznej, traktujące na równi tak osoby zamożne, jak i mające problemy finansowe. W spo-
sób nieuzasadniony nie zróżnicowano umów o zmiennym i stałym oprocentowaniu. Regulacja nie 
tylko zadziałała proinflacyjnie, ale przede wszystkim zmniejszyła kapitał niezbędny do rozwoju akcji 
kredytowej, z największym wpływem na finansowanie przedsiębiorstw, w tym inwestycji.

Lepsza edukacja finansowa: w Polsce wciąż niewielkie środki przeznaczane są na edukację finan-
sową, w tym próżno szukać jej spójnego programu w procesie powszechnej edukacji. 5% dochodów 
z podatku bankowego powinno być przeznaczanych na popularyzację przydatnej i życiowo prak-
tycznej wiedzy dotyczącej zarówno podstaw bankowości, ubezpieczeń, pożyczek czy rynku kapita-
łowego. 

Racjonalne zasady podatku bankowego: z podatku bankowego powinny zostać wyłączone te 
aktywa, które mają związek m.in. z restrukturyzacją przedsiębiorstw albo finansowaniem Europej-
skiego Zielonego Ładu. Wśród innych zmian wskazać należy umożliwienie zaliczania podatku ban-
kowego do kosztu uzyskania przychodu w CIT.

Dbałość o stabilność sektora bankowego: podatek bankowy powinien zostać włączony do obie-
gu mechanizmów gwarantujących stabilność systemu bankowego, stąd też przynajmniej 40% do-
chodów z podatku bankowego powinno być przeznaczonych na Bankowy Fundusz Gwarancyjny.
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Wzmocnienie oszczędności i inwestycji Polaków: słusznym rozwiązaniem jest likwidacja tzw. 
podatku Belki. Mając na względzie analizy dotyczące jego funkcjonowania i konstrukcji, likwidacja 
mogłaby wpłynąć antyinflacyjnie, pozwolić na zwiększenie oszczędności Polaków, a także zwięk-
szenie ich aktywności na rynku kapitałowym. 

11. Koniec monopoli w gospodarce
 Polityka rozwoju „narodowych championów” miała wzmocnić pozycję  
 konkurencyjną polskiej gospodarki. Tymczasem osłabiła ona poważnie rynek  
 wewnętrzny, psując warunki prowadzenia biznesu. Firmy państwowe i z udziałem s 
 karbu państwa, wykorzystują dominującą pozycję rynkową, ulegają nepotyzmowi,  
 który ogranicza ich efektywność działania, a przede wszystkim korzystają 
 z nieetycznego i szkodliwego połączenia funkcji właściciela i regulatora. 

Takie firmy zapewniają sobie korzystniejsze od innych podmiotów warunki regulacyjne. Postępują-
ca nacjonalizacja całych branż i obszarów rynku doprowadziła do sytuacji, w której małe i średnie 
przedsiębiorstwa w Polsce zostały narażone na ponadprzeciętny wzrost cen gazu w stosunku do 
innych krajów europejskich, co wynikało z praktycznie monopolistycznej pozycji PGNiG. Państwo-
we molochy energetyczne korzystają na utrudnianiu przyłączeń do sieci elektrycznej mniejszych 
podmiotów. W końcu spółki te zamiast inwestować w rozwój, wydają potężne środki na działania 
PR-owe o charakterze politycznym.

Dlatego należy zbudować na nowo ład korporacyjny w spółkach z udziałem Skarbu Państwa. Wy-
maga to skoncentrowania nadzoru właścicielskiego ze strony Skarbu Państwa. Jego rozproszenie, 
brak przejrzystości i jasnych kryteriów sprzyja ogromnym nadużyciom które widzimy na co dzień. 
Wiele różnych ośrodków buduje swoją sieć klientów politycznych, a jednocześnie nie ma jasności, 
kto ponosi odpowiedzialność za towarzyszący temu brak racjonalności personalnej i ekonomicznej 
w spółkach. Zdrowy i efektywny ład korporacyjny wymaga odpartyjnienia tych spółek. Aby je za-
gwarantować, można oprzeć się na trzech głównych bezpiecznikach. 

Pierwszym z nich byłoby sprawdzanie kwalifikacji wszystkich kandydatów do zarządów i rad nad-
zorczych takich spółek przez wybrane w jawnym przetargu podmioty wyspecjalizowane w zarzą-
dzaniu kadrami. Stworzyłyby one tzw. Zasób Korporacyjny, czyli bazę osób o najwyższych kwalifika-
cjach, gotowych pokierować spółkami z udziałem Skarbu Państwa, i byłyby jego Operatorem. Aby 
ograniczyć podatność Operatorów na polityczną presję, umowy na prowadzenie Zasobu powinny 
być zawierane na okres wykraczający poza kadencję parlamentu, np. 5 lat, a ten sam podmiot powi-
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nien móc prowadzić Zasób przez maksymalnie dwa okresy z rzędu. Wszystkie oferty złożone w ra-
mach przetargu powinny stać się jawne po ogłoszeniu wyników i dokonaniu wyboru podmiotów 
mających prowadzić Zasób Korporacyjny.

Drugim bezpiecznikiem byłoby wprowadzenie zasady, zgodnie z którą przedstawiciele akcjona-
riuszy niezwiązanych ze Skarbem Państwa mieliby większość w Komitetach Nominacji i Wynagro-
dzeń, działających w ramach rad nadzorczych. W efekcie decydujący głos przy tworzeniu krótkiej 
listy kandydatów do zarządów w poszczególnych spółkach mieliby prywatni akcjonariusze. Zarządy 
spółek byłyby wybierane wyłącznie spośród osób, które znajdą się na takiej liście. 

Trzecim bezpiecznikiem byłoby coroczne ocenianie przestrzegania zasad apolitycznej rekrutacji do 
spółek z udziałem Skarbu Państwa przez organizacje pozarządowe. Ewentualna negatywna ocena 
wiązałaby się z karami finansowymi dla podmiotów sprawdzających kwalifikacje kandydatów i pro-
wadzących Zasób Korporacyjny. Dwukrotne naruszenie zasad apolitycznej rekrutacji skutkowałaby 
automatycznym wypowiedzeniem im umowy na prowadzenie Zasobu Korporacyjnego. 

Uzupełnieniem tych bezpieczników powinna być skuteczna ochrona akcjonariuszy mniejszościo-
wych. W odniesieniu do spółek z udziałem Skarbu Państwa wymaga ona wprowadzenia zasady, że 
projekty o znaczeniu strategicznym dla państwa nie mogą być realizowane kosztem akcjonariuszy 
mniejszościowych. To znacząco utrudniłoby realizację projektów partyjnych pod przykrywką stra-
tegicznych

Polska gospodarka wymaga uzdrowienia w tym obszarze. Dlatego postulujemy: 

 ▶ wzmocnienie ładu korporacyjnego w spółkach z udziałem Skarbu Państwa poprzez stwo-
rzenie skutecznego systemu nadzoru oraz ochronę akcjonariuszy mniejszościowych.

12. Autentyczny, efektywny  
 dialog społeczny 
 Przejrzysty, efektywny, konstruktywny, oparty na argumentach i faktach dialog  
 społeczny jest istotnym czynnikiem dobrego funkcjonowania nowoczesnych  
 gospodarek. W Polsce sytuacja w Radzie Dialogu Społecznego ulega od kilka  
 lat erozji. Wciąż partnerzy społeczni pozbawieni są realnego wpływu na jakość  
 regulacji prawnych. 

Na diagnozę stanu dialogu społecznego i kondycji RDS składa się katalog problemów: 

 ▶ fasadowość współpracy rządu z RDS, która będzie zapewne pogłębiona okresem kampanii wyborczej

 ▶ liczne grono organizacji pracodawców (aktualnie 6 organizacji), brak realnej współpracy między 
nimi i skupianie się przez część z nich na tematach istotnych wyłącznie z punktu widzenia po-
szczególnych organizacji;

 ▶ niechęć mniejszych organizacji do jakichkolwiek zmian kryteriów reprezentatywności praco-
dawców, co może utrudniać zmiany i reformę RDS. 
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Wielość organizacji pracodawców negatywnie odbija się na ustaleniach, w tym związanych z obsa-
dą rad instytucji i komitetów na poziomie krajowym i europejskim.

W tych warunkach priorytetem jest dążenie do wprowadzenia zmian w ustawie o RDS, zwłaszcza 
wobec realnego zagrożenia aplikowania do RDS kolejnych organizacji pracodawców, co w zasadzie 
uniemożliwi działanie tej instytucji, osłabi jej i tak realnie wątłe kompetencje i siłę oddziaływania, 
a w warunkach kampanii wyborczej doprowadzi do politycznego rozchwiania i osłabienia dialogu 
autonomicznego.

Postulujemy wprowadzenie zmian w ustawie o Radzie Dialogu Społecznego: 

 ▶ obowiązkowe opiniowanie projektów poselskich przez Radę,

 ▶ zmiany w funkcjonowaniu Rady i zasadach wyboru Przewodniczącego,

 ▶ rozszerzenie kompetencji i zmiany w funkcjonowaniu WRDS,

 ▶ wzmocnienie instytucjonalne i finansowe Rady poprzez powołanie Urzędu ds. Dialogu 
Społecznego. 

 
Ponadto postulujemy zaostrzenie i doprecyzowanie dotychczasowych kryteriów reprezentatywno-
ści, na co składają się następujące zmiany: 

 ▶ podniesienie progu zatrudnienia do 500 tys. zatrudnionych,

 ▶ zwiększenie wymaganego udziału zatrudnienia w sekcjach PKD i regionach do 63% lub 75%, 

 ▶ przyjęcie rozporządzenia, które doprecyzuje zasady badania reprezentatywności przez sąd,

 ▶ ustanowienie dodatkowego kryterium weryfikowania reprezentatywności organizacji pra-
codawców w oparciu o opłacane składki członkowskie – dla uzyskania statusu reprezentatyw-
nej organizacji pracodawców konieczne byłoby obok wymienionych, też wykazanie, że przychody 
organizacji z tytułu składek członkowskich wynoszą nie mniej, niż 30% równowartości 2 mln. euro, 
wg. średniego kursu ogłaszanego przez NBP w ostatnim dniu roku obrotowego poprzedzającego rok, 
w którym organizacja składa wniosek w przedmiocie stwierdzenia jej reprezentatywności. 

13. Poprawa funkcjonowania  
 systemu ochrony zdrowia 
 Należy zwiększyć finansowanie systemu ochrony zdrowia, które powinno być  
 połączone ze strategią wydatkowania środków i wzmocnieniem konsultacji  
 publicznych. 

Obecny plan finansowy NFZ na 2023 r. przewiduje wysokość składki należnej (przychody NFZ) na 
poziomie 133,49 mld zł. Kolejne 3, 84 mld zł NFZ otrzyma z podatków, opłat i dotacji. Jednocze-
śnie w wyniku zmian wprowadzonych pod koniec 2022  r. obciążających NFZ nowymi zadaniami 
obecny plan kosztów przekracza przychody o 10,6 mld zł (przewidywana strata). Różnica ta ma zo-
stać pokryta z Funduszu Zapasowego NFZ (środki nie wydane w latach poprzednich). Jednocześnie 



w 2023 r. NFZ z Funduszu Zapasowego jednorazowo przekaże ogromną kwotę maks. 5,5 mld zł na 
zasilenie Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 z przeznaczeniem m.in. na finansowanie szczepień 
ochronnych przeciwko SARS-CoV-2 (w tym koszty sporu rozliczeniowego z dostawcami szczepio-
nek). Realizacja tych działań skonsumuje wszystkie obecnie dostępne środki Funduszu Zapasowe-
go (ok. 16,24 mld zł).

Dodatkowym obciążeniem dla budżetu NFZ jest konieczność refinansowania świadczeniodaw-
com kosztów kolejnych podwyżek płac minimalnych, które zgodnie z przepisami nastąpią od lipca 
2023 r. Skutkiem obciążania NFZ takimi kosztami może być niedobór środków w jego planie finan-
sowym i brak możliwości bieżącego płynnego finansowania kosztów świadczeń udzielanych w ra-
mach zawartych umów. Sytuacja finansowa NFZ w 2023 r. będzie bardzo trudna, szczególnie gdy 
kilkunastoprocentowa inflacja stale podnosi wszystkie koszty funkcjonowania podmiotów leczni-
czych. NFZ nie będzie w stanie podnieść wyceny świadczeń, aby choćby w części zrekompensować 
te koszty. Należy zauważyć, że przy obecnej inflacji napędzającej wzrost wynagrodzeń przewidy-
wany w kolejnych latach poziom odprowadzanych do NFZ składek zdrowotnych może samoistnie 
realizować wymagany poziom wydatków publicznych liczonych zgodnie z przepisami w stosunku 
do wartości PKB sprzed dwóch lat. Oznaczać to będzie pogłębianie się problemów finansowych 
systemu ochrony zdrowia i paraliż wdrażania nowych zadań. 

W związku z powyższym postulujemy o: 

 ▶ realne zwiększenie finansowania systemu ochrony zdrowia, które powinno być połączo-
ne ze strategią wydatkowania środków i wzmocnieniem konsultacji publicznych w za-
kresie finansowania świadczeń. 

 
Obecnie w Polsce funkcjonuje 11 725 aptek ogólnodostępnych. W ciągu ostatnich 5 lat, tj. od czasu 
wejścia w życie tzw. ustawy “Apteka dla Aptekarza” (nowelizacji Prawa Farmaceutycznego z 2017 r.), 
ich liczba spadła o 1840. “Apteka dla Aptekarza” ustanowiła ograniczenia swobody działalności go-
spodarczej – nową aptekę może założyć tylko osoba będąca farmaceutą i wprowadzono restryk-
cyjne regulacje geograficzno – demograficzne odnośnie lokalizacji aptek. Oznacza to, że od czasu 
wejścia w życie omawianej regulacji w Polsce zamykana jest się codziennie jedna apteka. Tymcza-
sem apteka jest często placówką „pierwszego wyboru” dla pacjentów. To tu kierują często swoje 
pierwsze kroki, gdy potrzebują porady na temat przyjmowanych leków i odczuwanych dolegliwości.

Ostatnie dwa lata były przełomowe dla branży farmaceutycznej. Przyjęto ustawę o zawodzie farma-
ceuty. Nastąpił też przełom we wprowadzaniu usług opieki farmaceutycznej w aptekach. Umożli-
wiono wykonywanie szczepień przeciw COVID-19. Rozwija się również proces digitalizacji – wprowa-
dzono e-recepty. To kroki, które sprawiły, że znaczenie aptek nabiera nowego wymiaru. Rola aptek 
wzrosła zwłaszcza podczas pandemii, gdy farmaceuci byli często jedynymi przedstawicielami za-
wodów medycznych, z którymi pacjenci mogli porozmawiać osobiście – bez kolejek, blisko miej-
sca zamieszkania. W ciągu ostatnich dwóch lat średni czas wizyty pacjenta w aptece wydłużył się 
trzykrotnie. Rozszerzenie katalogu usług możliwych do świadczenia w aptece sprawiłoby, że każda 
z wizyt niosłaby jeszcze większą wartość dla pacjentów.

Z tej przyczyny istotne jest, aby usługi opieki farmaceutycznej (przeglądy lekowe, prowadzenie kon-
sultacji farmaceutycznych i opracowywanie indywidualnego planu opieki farmaceutycznej, recepta 
kontynuowana, wykonywanie badań diagnostycznych) znalazły się w koszyku świadczeń gwaran-
towanych. Inne usługi, takie jak dodatkowe szczepienia, działalność edukacyjna, doradztwo w rzu-
caniu uzależnień, doradztwo żywieniowe, realizowanie programów profilaktycznych czy nauka ob-
sługi prostego sprzętu medycznego, mogłyby być świadczone komercyjnie – potrzeba tu jednak 
jasnego sygnału ustawodawcy o legalności takiego rozwiązania.
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Dalszy rozwój usług prozdrowotnych w aptekach zależy od stabilnego otoczenia regulacyjnego oraz 
politycznej decyzji o spojrzeniu na aptekę jak na placówkę ochrony zdrowia.

Podczas pandemii COVID-19 apteki zaczęły realizować szczepienia przeciw COVID-19 i wirusowi 
grypy sezonowej. W ciągu roku w polskich aptekach podano 2 mln szczepionek. Apteczne punkty 
szczepień działają w ponad 2 tys. aptek, z których aż ¾ z nich funkcjonuje w aptekach należących do 
sieci aptecznych (w Polsce za sieć uznaje się przedsiębiorstwo posiadające 5 i więcej aptek. W więk-
szości są to małe i średnie polskie firmy rodzinne). Efektywność programu szczepień przeciwko CO-
VID-19 pokazuje potencjał organizacyjny, logistyczny i merytoryczny leżący w aptekach. W innych 
państwach farmaceuci z powodzeniem wykonują także szczepienia przeciw zakażeniu pneumo-
kokami, wirusowi HPV, odkleszczowemu zapaleniu mózgu czy szczepienia medycyny pracy. Kwestią 
czasu pozostaje dostępność takich szczepień także dla pacjentów polskich aptek.

Obecnie trwa proces zmian w lokalach aptecznych, polegający na powstawaniu stałych pokojów 
opieki farmaceutycznej, w których możliwe będą m.in. szczepienia. Wymaga to od właścicieli aptek 
znacznych inwestycji w ich przebudowę i reorganizacji pracy placówki. Zrobią to chętnie, jeżeli będą 
mieli pewność, że katalog usług opieki farmaceutycznej będzie się poszerzał, a decydenci zapewnią 
im stabilność regulacyjną. 

Aby proces szczepień w aptekach nabrał w Polsce tempa, potrzebne są bardziej odważne decyzje: 
ponowne uruchomienie kursów dla farmaceutów, refundacja recepty farmaceutycznej na szcze-
pionkę przeciw grypie, umożliwienie i upowszechnianie szerszego katalogu usług szczepiennych 
w aptekach.

W związku z powyższym postulujemy: 

 ▶ zwiększenie roli aptek w systemie ochrony zdrowia: 

 ‒ umieszczenie usług opieki farmaceutycznej w koszyku świadczeń gwarantowanych,

 ‒ umożliwienie i upowszechnianie szerszego katalogu usług szczepiennych w aptekach,

 ‒ refundację recepty farmaceutycznej na szczepionkę przeciw grypie. 

 
Cała Europa zmaga się z dramatycznym problemem braku podstawowych leków. Powodem 
są zakłócenia w łańcuchach dostaw i uzależnienie od substancji czynnych produkowanych 
w Azji. Bezpieczeństwo lekowe gwarantuje tylko produkcja lokalna i własny przemysł farma-
ceutyczny.

Udział krajowych leków w polskim rynku wynosi 30% i nie rośnie z powodu presji cenowej 
wynikającej z zapisów ustawy refundacyjnej oraz braku strategii rządu wspierającej rozwój 
produkcji leków ratujących życie i zdrowie polskich obywateli. Od 2011  r. ceny krajowych le-
ków spadły o 26% w wyniku mechanizmów ustawy, która nie przewidywała nadzwyczajnych 
sytuacji w rodzaju pandemii, wojny w sąsiednim kraju lub niezwykle wysokiej inflacji. W tym 
samym czasie koszty produkcji leków wzrosły o kilkaset procent. Wynika to z inflacji w 2022 r., 
wzrostu kosztów energii, wody, cen surowców do produkcji leków i ich transportu. Firmy far-
maceutyczne chcąc utrzymać rentowność, mogą zwiększać produkcję leków bez recepty, 
których ceny nie są regulowane, kosztem tych najbardziej potrzebnych Polakom.

Stajemy w obliczu kryzysu, który może zagrozić ciągłości produkcji wielu leków, a co za tym 
idzie, stworzyć zagrożenie dla tysięcy polskich pacjentów. Proponujemy rozwiązanie, które 
może zdecydowanie poprawić sytuację. 
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W związku z powyższym postulujemy o: 

 ▶ automatyczną indeksację cen leków refundowanych krajowych producentów,

 ▶ wprowadzenie systemowego mechanizmu rozwijania inwestycji w Polsce – Partner Bez-
pieczeństwa Lekowego, czyli gwarancję stałej ceny leku dla producentów, którzy ¼ swo-
ich leków refundowanych wytwarzają (w rozumieniu ustawy – Prawo farmaceutyczne) 
w naszym kraju.

 
Zgodnie z informacjami OECD zanieczyszczenie powietrza pyłem drobnym (PM2,5) i narażenie na 
działanie ozonu było przyczyną około 8% wszystkich zgonów w 2019  r. w Polsce (ponad 30 000 
zgonów), co dwukrotnie przewyższa odsetek w całej UE (4%). Liczba zgonów możliwych do unik-
nięcia dzięki profilaktyce pozostaje wyższa niż średnia UE. Dodatkowo, behawioralne i środowisko-
we czynniki ryzyka przyczyniają się do niemal połowy wszystkich zgonów w Polsce. Dlatego tak 
ważne jest kładzenie nacisku na profilaktykę i ograniczanie zanieczyszczenia powietrza. Dobrym 
przykładem mogą być rozwiązania cyfrowe jako sojusznik w walce ze smogiem i zanieczyszcze-
niem środowiska, a także nowoczesne technologie medyczne monitorujące stan zdrowia pacjen-
tów i pozwalające na zwiększenie ich świadomości zdrowotnej. Ważne jest także uwzględnienie 
kosztów pośrednich przy wyborze technologii medycznych dla pacjenta (tj. droższy wyrób me-
dyczny może być bardziej efektywny i zwiększyć jakość życia pacjenta oraz przywrócić go do nor-
malnego życia i rynku pracy z uniknięciem kosztów np. częstej hospitalizacji, zwolnień lekarskich 
oraz innych czynników generujących koszty pośrednie).

Istotnym jest również promowanie wprowadzania zielonych rozwiązań w ochronie zdrowia w ra-
mach zachęt finansowych i poza finansowych. Kryteria zielonych zamówień publicznych w UE 
przedstawia się zazwyczaj w formie dwóch zestawów, tj. kryteriów podstawowych i komplekso-
wych:

a. kryteria podstawowe to kryteria, które może stosować każda instytucja zamawiająca we wszyst-
kich państwach członkowskich, obejmujące kluczowe czynniki oddziaływania na środowisko. 
Stosowanie tych kryteriów ma wiązać się z minimalnym dodatkowym nakładem pracy na wery-
fikację lub wzrostem kosztów,

b. kryteria kompleksowe są przeznaczone dla tych instytucji, które pragną zakupić najlepsze pro-
dukty dostępne na rynku. Mogą one wymagać dodatkowego nakładu pracy związanej z wery-
fikacją lub niewielkiego wzrostu kosztów w porównaniu z innymi produktami o takich samych 
funkcjach. Kryteria opracowano w celu zachęcenia do zakupu sprzętu elektrycznego i elektro-
nicznego wykorzystywanego w sektorze opieki zdrowotnej o ograniczonym wpływie na środo-
wisko, przy czym zdrowie i dobro pacjentów, personelu medycznego, techników i personelu kon-
serwującego zawsze mają znaczenie priorytetowe.

 
zwiększenie roli profilaktyki i świadomości zdrowotnej społeczeństwa:

 ▶ zwiększenie roli profilaktyki i świadomości zdrowotnej społeczeństwa:

 ‒ stworzenie optymalnych warunków do wprowadzania innowacyjnych wyrobów me-
dycznych w sektorze ochrony zdrowia w Polsce,

 ‒ uwzględnienie kosztów pośrednich przy wyborze wyrobów medycznych dla pacjenta,

 ‒ wprowadzenie zielonych kryteriów, uwzględniających cechy prośrodowiskowe wyro-
bów medycznych.
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14. Równe traktowanie kobiet  
 i mężczyzn na rynku pracy
 Reformy dotyczące zatrudnienia muszą promować wyrównywanie szans,  
 w szczególności pomiędzy kobietami a mężczyznami. Zapewnienie równości  
 szans i uczestnictwa w rynku pracy stymuluje rozwój gospodarczy, przekłada się  
 na wydajność przedsiębiorstw. 

Zrównanie praw kobiet i mężczyzn w zatrudnieniu, w szczególności w zakresie wysokości 
wynagrodzeń

 ▶ autorzy raportu „Global Gender Gap Report 2022” Światowego Forum Ekonomicznego szacują, 
że wyeliminowanie globalnej różnicy w szansach i partycypacji w obszarze ekonomicznym 
między kobietami i mężczyznami zajmie jeszcze 151 lat4.

 ▶ na 146 państw, które uwzględnia raport, Polska zajmuje dopiero 77. miejsce pod względem rów-
ności płci na świecie. To spadek o dwie pozycje w porównaniu do ubiegłorocznej edycji. Pod wzglę-
dem równości wynagrodzeń otrzymywanych za tę samą pracę, plasujemy się na miejscu 119 (8% 
– luka nieskorygowana. Skorygowana luka płacowa, która porównuje płace kobiet i mężczyzn 
na podobnych stanowiskach i o podobnych kompetencjach, jest znacznie wyższa i wynosi około 
20% według danych Instytutu Badań Strukturalnych). Wpływ na ten wynik ma z pewnością fakt, 
że jedynie 27,8 % firm zatrudnia kobiety na wyższym szczeblu menedżerskim, a wśród człon-
ków zarządów odsetek pań wynosi zaledwie 24,7%. Te dane są szczególnie zastanawiające, gdy 
weźmiemy pod uwagę, że aż 68,27% osób, które posiadają wykształcenie biznesowe bądź admini-
stracyjne to kobiety25. Wśród studentów polskich uczelni wyższych przeważają kobiety6, natomiast 
ich udział na wyższych stanowiskach kierowniczych wciąż odbiega od parytetu.

 ▶ kluczowe znaczenie będzie miał proces właściwego wdrożenia dyrektywy 2023/970 z 10 maja 
2023 r. w sprawie wzmocnienia stosowania zasady równości wynagrodzeń dla mężczyzn i kobiet 
za taką samą pracę lub pracę o takiej samej wartości za pośrednictwem mechanizmów przejrzy-
stości wynagrodzeń oraz mechanizmów egzekwowania.

 
Wzmocnienie pozycji kobiet na rynku pracy, wsparcie w aktywizacji zawodowej

 ▶ udział aktywnych zawodowo w ogólnej liczbie osób w wieku produkcyjnym jest wyższy w przy-
padku mężczyzn (84,2%) niż kobiet (77,5%)7. W miarę oddalenia od rynku pracy, trudności z po-
wrotem narastają.

 ▶ powodem niskiego zaangażowania kobiet w rozwój kariery może być próba pogodzenia pracy 
z życiem rodzinnym. Jak wynika z raportu IBS, wśród biernych zawodowo kobiet ponad 75% 
deklaruje, że nie pracują ani nie poszukują pracy, ponieważ nie mogłyby wówczas wyko-
nywać obowiązków rodzinnych. 37% niepracujących kobiet w wieku 25–49 lat chciałoby pra-
cować, ale nie szuka pracy, m.in. z powodu obowiązku opieki nad dziećmi8. Wyrównanie szans 
kobiet i mężczyzn wymaga nowych rozwiązań w zakresie łączenia obowiązków praca-dom, od-
ciążenia kobiet od pracy opiekuńczej, zapewnienia równych płac, szans na karierę i udziału w po-
dejmowaniu decyzji.

4 https://www3.weforum.org/docs/WEF_GGGR_2022.pdf

5 Global Gender Gap Report 2022, World Economic Forum, s. 294-295.

6 GUS: 60% studentów na uczelniach wyższych to kobiety.

7 Pracujący, bezrobotni i bierni zawodowo (wyniki wstępne BAEL) – I kwartał 2023 roku., GUS.

8 Jak zwiększyć aktywność zawodową kobiet w Polsce?, IBS, 2020, s.7.



 ▶ biznes coraz większą uwagę zwraca na równość szans w organizacji, natomiast samo wsparcie 
biznesu nie jest wystarczające. Wymagana jest zmiana kulturowa, walka z uprzedzeniami, któ-
re wskazują na to, że kobieta nadaje się tylko i wyłącznie do macierzyństwa. Państwo powinno 
wdrożyć dodatkowe rozwiązania, które włączyłyby mężczyzn w obowiązki rodzinne i wspierały 
kobiety w powrocie do pracy po urodzeniu dziecka. Nowe rozwiązania w Kodeksie pracy nie są 
wystarczające do świadomościowej zmiany w podejściu do podziału obowiązków rodzinnych, 
stanowią natomiast pewną szansę na większe zaangażowanie mężczyzn w rodzicielstwo. Musi-
my przełamywać schemat przypisujący opiekuńcze obowiązki wyłącznie kobietom już na etapie 
edukacji.

 ▶ konieczne jest zwiększenie dostępności usług opiekuńczych odpowiedniej jakości. Dotyczy to 
zarówno opieki nad dziećmi, jak i osobami, które ze względu na stan zdrowia czy wiek wymaga-
ją wsparcia. Polki w wieku reprodukcyjnym częściej niż mężczyźni czy kobiety 50-59 deklarują 
redukcję tzw. intensywnej podaży pracy (godzin pracy) w celu wykonywania obowiązków opie-
kuńczych, rodzinnych lub osobistych (30,6% wskazań). 

  
Zwiększenie zaangażowania kobiet w organach decyzyjnych

 ▶ dominacja mężczyzn w organach decyzyjnych nie jest związana z brakiem kwalifikacji u kandyda-
tek płci żeńskiej. Badania przeprowadzone w Polsce wskazują na to, że główną barierą w rozwoju 
kariery dla kobiet stanowią stereotypy i nastawienie wobec kandydatek. Kobiety borykają się 
z następującymi przeszkodami: faworyzowanie mężczyzn (55%), stereotypy płciowe (53%), zakładanie 
mniejszej dyspozycyjności kobiet (48%), brak zaufania do kwalifikacji (42%) oraz szklany sufit (33%)9. 
Niezwykle ważna jest edukacja i walka ze stereotypami płciowymi oraz przejawami dyskryminacji 
w pracy, jak również budowanie środowiska opartego na równości, transparentności i partnerstwie.

 ▶ różnorodność we władzach spółek przynosi wymierne korzyści biznesowe, wynikające z wyboru 
osób na najwyższe stanowiska z dostępnej puli talentów. Psychologowie podkreślają, że kobiety są 
bardziej odporne na stres, akcentują ich umiejętność działania pod presją wielu zadań, lepszą orga-
nizację pracy, a także umiejętności współpracy zespołowej. Kobiety w roli menedżerek zarządzają 
podmiotami w inny sposób niż płeć przeciwna, gdyż częściej stawiają na racjonalizm oraz kon-
sultacje pomysłów. Kobiecy styl zarządzania można nazwać demokratycznym – jest efektywny, 
holistyczny, budowany na mocnym fundamencie komunikacji i partnerstwa10. Można powiedzieć, że 
ich przedsiębiorczość nie jest mniejsza niż w przypadku mężczyzn, choć bez wątpienia nie przekłada 
się na awanse.

 ▶ różnorodność ze względu na płeć na najwyższych szczeblach zarządzania jest współcze-
śnie postrzegana jako kreator wyższej rentowności oraz konkurencyjności11. 96% badanych 
mężczyzn i kobiet stwierdziło, że obecność kobiety na stanowisku kierowniczym poprawiłoby ich 
warunki pracy12. Merytoryczne argumenty z tym związane coraz częściej przekonują zarząd/zespół 
do podejmowania działań równościowych. W opracowaniu szczegółowych strategii równościowych 
niezwykle ważne jest, aby zidentyfikować obszary, w których dochodzi do nierównego traktowania, 
określić przyczyny takich sytuacji, a także podejmować działania w celu ich wyeliminowania. Prak-
tyczne narzędzia, jasno określone cele oraz systematyczna ewaluacja na każdym etapie wdrażania 
strategii równościowej są kluczowe w tworzeniu równych szans w miejscu pracy. W celu zapewnienia 
równych możliwości dla kobiet i mężczyzn bardzo ważne jest zaangażowanie wszystkich interesariu-
szy: sektora prywatnego, samorządów, organizacji pozarządowych, jak również rządu.

9 Kobiety na rynku pracy 2022, HAYS, s. 23.

10 Kobiety i władza w biznesie. Thinktank, 27, https://wnus.edu.pl/sip/pl/issue/922/article/15109

11 Według raportu McKinsey & Company (2015, s. 28) w organizacjach, w których zarządy były reprezentowane przez co naj-
mniej 3 kobiety, osiągano o 41% wyższą stopę zwrotu z kapitału oraz o 56% wyższe wyniki operacyjne.

12 https: //englishbulletin.adapt.it/wp-content/uploads/2022/09/Randstad_Gender_Equality_in_the_ workplace_2022.pdf
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